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Cu Muntele Esja, acoperit de zăpadă, în fundal, 
capitala colorată a Islandei, Reykjavik, urează 
bun venit într- o națiune insulară, la mai mult 
de 1.609 km de continentul european. Populat 
prima dată de vikingi în anul 874 d.H., Reykjavik 
este inima activității culturale, economice și 
guvernamentale a Islandei, cât și unul dintre 
orașele cele mai curate, mai verzi și mai sigure 
din lume.

Primii doi islandezi au fost botezați în  
Danemarca, în anul 1851. Ei s- au întors curând 
în Islanda și, în anul 1853, prima ramură a fost 
organizată. Astăzi, în Islanda, sunt în jur de 300 
de membri în trei ramuri, în Reykjavik, Akureyri 
și Sellfoss. Templul cel mai apropiat este în 
Londra, la 1894 km depărtare de Reykjavik.

Deși numărul de membri est mic, Biserica 
este în continuă creștere. Cu toate provocările 
generate de izolare, traducerea materialelor 
Bisericii, vremea nefavorabilă și barierele 
culturale, conducătorii Bisericii au promis că, 
într- o zi, Islanda va fi un far pentru celelalte 
țări. Președintele Gordon B. Hinckley (1910–
2008) a vizitat Islanda și a amintit membrilor 
că ei sunt un „un popor cu «tărie, putere și 
capacitate» de a face lucruri mărețe” („Won-
derful to Have Sweet, Good Land”, Church 
News, 21 sept. 2002, p. 10).

Misiunea Islanda a fost organizată în anul 
1894, dar activitatea de prozelitism a fost 
întreruptă în anul 1914. În anul 1975, Islanda  
a devenit parte a Misiunii Copenhaga, 
Danemarca.

În anul 1981, Cartea lui Mormon a fost 
publicată în limba islandeză – o limbă care 
nu se vorbește în niciun alt loc din lume.

Islanda

În anul 1977, vârstnicul Joseph B. Wirthlin 
(1917–2008), atunci membru în Primul 
Cvorum al celor Șaptezeci, a dedicat oficial 
Islanda pentru predicarea Evangheliei.



Când sunteți descurajați
V iața are perioade bune și perioade rele. Uneori, când ne simțim deprimați, 

ne întrebăm ce face Dumnezeu – de ce permite un Tată iubitor să se întâm-
ple acest lucru? Această dilemă ne face să ne întrebăm: „Oare Dumnezeu are 
într- adevăr grijă de mine personal?”.

În asemenea situații, am găsit că sunt de ajutor aceste scripturi:
•  Psalmii 8:4– 5. „Ce este omul, ca să Te gândești la el?… L- ai făcut cu puțin 

mai prejos decât Dumnezeu și l- ai încununat cu slavă și cu cinste.”
•  Ioan 10:14. În timpul vieții Sale aici, pe pământ, Isus S- a descris pe El 

Însuși ca fiind „Păstorul cel bun” și a adăugat: „Eu Îmi cunosc oile Mele”.
•  Moise 1:39. Acesta este unul din versetele mele preferate, în care 

Domnul dezvăluie scopul Său profetului Joseph Smith: „Pentru că, iată, 
aceasta este lucrarea Mea și slava Mea – să realizez nemurirea și viața 
veșnică a omului” – subliniind astfel interesul Său față de fiecare dintre 
noi, individual.

•  Luca 7:11– 16. Această relatare nu doar ne învață despre puterea Salvato-
rului de a învinge moartea – un memento potrivit în această perioadă de 
Paște – ci, pentru mine, ea reprezintă cel mai bun exemplu de cât de bine 
ne cunoaște El pe fiecare dintre noi. Dintre toate miracolele lui Isus, puține 
sunt atât de impresionante și pline de compasiune cum a fost slujirea Sa 
față de văduva din Nain. După cum împărtășesc în articolul meu (vedeți 
pagina 12), această relatare demonstrează interesul și dragostea Salvato-
rului față de fiecare dintre noi.

Keith Wilson
Profesor asistent la Universitatea Brigham Young

În momente de descurajare, 
amintiți- vă de văduva din Nain

Keith J. Wilson

12

Trei lecții despre 
dragoste, bucurie  
și pace
Brian K. Ashton

26

Să avem încredere în 
puterea Salvatorului de  
a ne izbăvi
Președintele Henry B. Eyring

18

Să facem din 
slujire  
o bucurie
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5 Isus a înviat!
„Mormântul a fost deschis, Hristos astăzi a învins.”

6 Portrete de credință: Bob și Lori Thurston – Misiunea Phnom Penh,  
Cambodgia
Misiunea lor nu a fost ceea ce se așteptau, dar, aceasta i- a binecuvântat,  
de asemenea, în moduri neașteptate.

8 Principii ale slujirii: Să facem din slujire o bucurie
Una dintre cele mai mari surse de bucurie adevărată se găsește în slujire.

12 În momente de descurajare, amintiți- vă de văduva din Nain
Keith J. Wilson
La fel cum a făcut pentru văduva din Nain, Salvatorul va veni la noi în 
momentele în care vom avea cea mai mare nevoie.

18 Să avem încredere în puterea Salvatorului de a ne izbăvi
Președintele Henry B Eyring
Domnul ne va izbăvi din încercările noastre în timp ce devenim mai 
neprihăniți.

24 Muzică: Într- o grădină sacră
Tammy Simister Robinson
Salvatorul a trăit și a murit pentru noi.

26 Trei lecții despre dragoste, bucurie și pace
Brian K. Ashton
Puteți găsi fericire, indiferent de circumstanțele dummneavoastră.

32 Glasuri ale sfinților din zilele din urmă:  
Un uragan devastează planurile de nuntă; ce este cu adevărat viața  
muritoare; un cântec care a dat speranță; o invitație acceptată.

36 Binecuvântări ale bizuirii pe forțele proprii: Afacerea prosperă
Joshua J. Perkey
Un avocat își pierde locul de muncă, dar găsește inspirație în cursurile de 
bizuire pe forțele proprii la Biserică.

38 Căminele noastre, familiile noastre: Fiul nostru este fiul Tatălui Ceresc
Jerlyn Murphy
Indiferent cât de mult ne iubim copiii, Dumnezeu îi iubește mai mult.

40 Să predăm adolescenților și copiilor mai mici: Să facem față unei tragedii
Idei pentru a ajuta copiii să simtă pace.

Tineri

50 
Învățați cum să folosiți binecu-
vântarea voastră patriarhală, fiți 
inspirați să începeți noi tradiții 
de Paște și găsiți pace pentru 
voi și pentru alții  
citind articole-
le din luna 
aceasta.

Copii 
Aflați mai multe despre  
motivul pentru care cele-
brăm Paștele citind despre 
Isus Hristos, 
ispășirea și 
învierea Sa și 
ce înseamnă 
acestea  
pentru noi.

Pe copertă
Drumul către Emaus,  

de Wendy Keller.

Relatări scurte

Secț iuni

CUPRINS

Tineri adulți

42 
Cu toate alegerile pe care le facem 
și hotărârile care 
ne schimbă viața 
pe care le luăm, 
cum putem ști dacă 
urmăm planul lui 
Dumnezeu pentru 
noi? Citiți articolele 
din luna aceasta 
despre primirea 
revelației.
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ARTICOLE NUMAI ÎN FORMAT DIGITAL

Liahona în format digital

CONTACTAȚI- NE
Ne puteți trimite întrebările și sugestiile dumnea-
voastră prin e- mail, la liahona@ ldschurch .org.

Trimiteți povestirile dumneavoastră care promo-
vează credința la liahona .lds .org sau prin poștă la:
Liahona, floor 23
50 E. North Temple Street
Salt Lake City, UT 84150- 0023, USA

liahona .lds .org facebook .com/ liahona Aplicația Biblioteca 
Evangheliei

Trăiți în acord cu principiile Evangheliei  
fără tragere de inimă?
Chakell Wardleigh
Care este într- adevăr diferența dintre a fi ocupat  
în Biserică și a fi activ în Evanghelie?

AFLAȚI MAI MULTE
În aplicația Biblioteca Evangheliei și pe liahona .lds .org, 
puteți:

•  să găsiți numărul curent;

•  să găsiți articole doar în format digital;

•  să studiați numere anterioare;

•  să trimiteți povestirile dumneavoastră, precum și 
întrebări și sugestii;

•  să vă faceți abonament sau să oferiți în dar un 
abonament;

•  să vă îmbunătățiții studiul cu ajutorul instrumentelor 
digitale;

•  să împărtășiți articole și prezentări video preferate;

•  să descărcați și să tipăriți articole;

• să ascultați articolele preferate.

Folosirea tăriei voastre spirituale
Aspen Stander
Pentru a preveni atrofierea mărturiei noastre trebuie 
să clădim constant tăria noastră spirituală.
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Când vă amintiți de Salvator în timpul acestui 
Paște, puteți vizita lds .org/ go/ 4195 pentru a 
vedea lucrări de artă frumoase și mărturii ale 
apostolilor despre însușirile Salvatorului care 
au făcut posibile ispășirea și învierea Sa.

- nviat azi Isus, Domnul!
Bucuroși voi să vestiți.
Isus a înfruntat moartea,
Oameni, toți, fiți fericiți.

Mormântul a fost deschis,
Hristos astăzi a învins.

(„Isus a înviat!” Imnuri, nr. 123.)

A
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P O R T R E T E  D E  C R E D I N Ț Ă

Bob și Lori Thurston
Au slujit în Misiunea Phnom Penh, Cambodgia

În prima lor misiune împreună, Bob și Lori 
Thurston au învățat că slujirea plină de 
însemnătate poate avea loc, indiferent de 
barierele limbii și diferențele culturale, deoarece 
noi, toți, suntem copiii lui Dumnezeu.
LESLIE NILSSON, FOTOGRAF

DESCOPERIȚI MAI MULTE
Găsiți mai multe Portrete de 
credință pe lds .org/ go/ 18.

Bob:
Într- o zi, am auzit muzică dată la maxi-

mum și am observat că se ridica un cort. 
În Cambodgia, acest lucru însemna fie că 
cineva se căsătorea, fie că cineva a murit.

Lori:
Am aflat că mama a cinci sau șase copii 

tocmai murise. Soțul nu era în jur. Copiii 
tocmai se treziseră și au înțeles că mama 
lor era moartă.

O fiică plângea. Printr- un traducător, ea 
a spus: „Sunt fiica cea mai mare. Am toți 
acești frați. Nu știu cum o să mă descurc”.

Am îmbrățișat- o strâns. Cum puteam 
să n- o fac? Fata tocmai își pierduse mama. 
Am vorbit cu ea în limba engleză și am 
spus: „Știu că nu mă poți înțelege, dar îți 
promit că o vei vedea din nou pe mama ta. 
Vei fi bine. Nu vei fi lăsată singură”.

Atât de multe experiențe asemănătoare 
cu acesta ne- au creat o relație specială cu 
oamenii din Cambodgia.





8 L i a h o n a

U neori căutarea fericirii în această viață 
se poate asemăna cu alergarea pe ban-
dă continuă. Alergăm și tot alergăm și 

simțim ca și cum nu ajungem nicăieri. Pentru 
unii, gândul de a sluji altora, pur și simplu, 
pare ca și cum ar avea mai mult de făcut.

Dar Tatăl nostru Ceresc dorește ca noi să 
avem parte de bucurie și ne- a spus: „Oamenii 
sunt ca să poată avea bucurie” (2 Nefi 2:25). Și 
Salvatorul ne- a învățat că slujirea altora este o 
parte esențială a modului în care aducem bucu-
rie în viețile noastre și în viețile celorlalți.

Ce este bucuria?
Bucuria a fost definită ca „un sentiment de 

mare plăcere și mare fericire” 1. Profeții din 
zilele din urmă au dat clarificări arătând de 
unde vine bucuria și cum se găsește ea. „Bucu-
ria pe care o simțim nu are nimic de- a face cu 
împrejurările din viața noastră, ci are de- a face 
în totalitate cu țelul principal al vieții noastre”, 
a spus președintele Russell M. Nelson. „Bucu-
ria vine de la El și datorită lui [Isus Hristos]. El 
este sursa întregii bucurii.” 2

Slujirea cu dragoste aduce bucurie atât celui care o oferă, cât și celui  
care primește.

Principii ale slujirii

SĂ FACEM 
DIN SLUJIRE O 

bucurie
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Slujirea aduce bucurie
Când Lehi a gustat din fructul pomului vieții, sufletul  

lui s- a umplut „de o bucurie foarte mare” (1 Nefi 8:12).  
Prima lui dorință a fost aceea de a împărți acest fruct cu  
cei pe care- i iubea.

Dorința noastră de a sluji altora poate aduce acest fel de 
bucurie atât nouă, cât și lor. Salvatorul a propovăduit ucenici-
lor Săi că fructele pe care le aducem când suntem în legătură 
cu El ne ajută să avem o bucurie deplină (vedeți Ioan 15:1- 11). 
Înfăptuirea lucrării Sale, slujind și căutând să- i aducem pe alții 
la El, poate fi o experiență plină de bucurii (vedeți Luca 15:7; 

Alma 29:9; Doctrină și legăminte 18:16; 50:22). Noi putem avea 
parte de această bucurie chiar și când avem necazuri și opo-
ziție (vedeți 2 Corinteni 7:4; Coloseni 1:11).

Salvatorul ne- a dat exemplul perfect arătându- ne că una 
dintre cele mai mari surse de bucurie adevărată în viața muri-
toare se găsește în slujire. Când slujim fraților noștri și surori-
lor noastre, la fel ca Salvatorul, cu dragoste și caritate în inimă, 
putem avea parte de bucurie care este mai mult decât doar o 
simplă fericire.

„Pe măsură ce [acceptăm slujirea] cu inimi binevoitoare… 
vom fi mai aproape de a deveni un popor al Sionului și vom LE
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bucurie

O SURSĂ DE ADEVĂRATĂ BUCURIE
Salvatorul ne- a dat exemplul perfect arătându- ne  
că adevărata bucurie în viața muritoare poate fi 

găsită prin slujire.
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simți o bucurie fără egal alături de aceia pe care i- am ajutat pe 
calea uceniciei”, ne- a spus sora Jean B. Bingham, președinta 
generală a Societății de Alinare.3

Cum putem face slujirea mai plină  
de bucurie?

Sunt multe moduri prin care putem aduce mai multă 
bucurie în slujirea noastră. Iată câteva idei.

1. Înțelegeți scopul dumneavoastră în slujire. Sunt multe 
motive pentru a sluji. În cele din urmă, eforturile noastre 
trebuie să se alinieze cu scopurile lui Dumnezeu „[de a 
realiza] nemurirea și viața veșnică a omului” (Moise 1:39). 
Când acceptăm invitația președintelui Russell M. Nelson 
de a- i ajuta pe alții de- a lungul cărării legămintelor, noi 
găsim bucurie în participarea la lucrarea lui Dumnezeu.4 
(Pentru mai multe informații despre scopul slujirii, vedeți 
„Principii ale slujirii – scopul care va schimba modul în 
care slujim”, în Liahona, ianuarie 2019.) 

2. Nu transformați slujirea oamenilor într- o sarcină. Preșe-
dintele Thomas S. Monson deseori ne- a amintit: „Nu lăsați 
niciodată o problemă care trebuie rezolvată să devină mai 
importantă decât o persoană care are nevoie să fie iubită” 5. 
Slujirea presupune să iubești oamenii, ea nu este o listă cu 

lucruri de făcut. Pe măsură ce învățăm să iubim în același 
mod în care a făcut- o Salvatorul, vom fi mai deschiși față 
de bucuria care vine din slujirea celorlalți.

3. Faceți slujirea să fie simplă. Președintele M. Russell  
Ballard, președinte în exercițiu al Cvorumului celor 
Doisprezece Apostoli, ne spune: „Lucruri mărețe sunt 
înfăptuite prin lucruri mici și simple… Faptele noastre 
mici și simple de bunătate și slujire se vor aduna într- o 
viață plină de dragoste față de Tatăl Ceresc, devotament 
față de lucrarea Domnului Isus Hristos și un sentiment de 
pace și bucurie de fiecare dată când întindem brațele unii 
către ceilalți” 6.

4. Înlăturați stresul din cadrul slujirii. Nu este responsa-
bilitatea dumneavoastră să duceți la bun sfârșit salvarea 

Nu amânați bucuria slujirii
Uneori, oamenii ezită să ceară ajutorul necesar, 

astfel că oferirea slujirii noastre poate fi exact lucrul 
de care au nevoie. Dar, soluția nu este nici să forțăm 
oamenii. Este o bună idee să cerem permisiunea 
înainte de a sluji.

Vârstnicul Dieter F. Uchtdorf, din Cvorumul 
celor Doisprezece Apostoli, ne- a povestit despre o 
mamă singură care s- a îmbolnăvit de varicelă – și 
apoi, copiii ei s- au îmbolnăvit și ei. Căminul ei, 
de obicei perfect curat, a devenit dezordonat și 
murdar. Farfuriile murdare și rufele nespălate erau 
adunate prin toate locurile.

Într- un moment, în care era complet copleșită, 
surorile de la Societatea de Alinare au bătut la ușa 
ei. Ele nu au spus: „Să ne spui dacă te putem ajuta”. 
Când au văzut situația, ele au acționat.

„Ele au făcut curat, au adus lumină și ordine în 
casă și au chemat o prietenă să aducă unele alimen-
te. La sfârșit, când și- au terminat munca și și- au luat 
rămas bun, ele au lăsat- o pe tânăra mamă cu lacrimi 
în ochi – lacrimi de recunoștință și dragoste.” 7

Atât cele care au oferit, cât și cea care a primit au 
simțit căldura bucuriei.
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cuiva. Acest lucru este între persoana respectivă și Domnul. 
Responsabilitatea noastră este de a- i iubi și de a- i ajuta să 
se întoarcă la Isus Hristos, care este Salvatorul lor.

Cultivați bucuria în viața dumneavoastră
Cu cât cultivăm mai multă bucurie, pace și mulțumire în 

viețile noastre, cu atât mai mult vom putea împărtăși altora, 
când slujim. Bucuria vine prin Duhul Sfânt (vedeți Galateni 
5:22 și Doctrină și legăminte 11:13). Este ceva pentru care 
ne putem ruga (vedeți Doctrină și legăminte 136:29) și invita 
în viețile noastre. Mai jos, sunt câteva idei pentru cultivarea 
bucuriei în viețile noastre.

1. Numărați binecuvântările. Când vă examinați viața, 
scrieți în jurnalele dumneavoastră lucrurile cu care v- a 
binecuvântat Dumnezeu.8 Observați toate lucrurile bune 
din jurul dumneavoastră.9 Acordați atenție lucrurilor 
care ar putea să vă împiedice să simțiți bucuria și scrieți 
moduri pentru a le rezolva sau a le înțelege mai bine. În 
perioada Paștelui, alocați- vă timp pentru a stabili o legă-
tură mai strânsă cu Salvatorul (vedeți Doctrină și legă-
minte 101:36).

2. Meditați. Bucuria vine mai ușor în momente de meditație 
liniștită.10 Ascultați cu atenție ce vă aduce bucurie (vedeți 
1 Cronici 16:15). Pentru a medita, uneori, este necesar să 
stați departe de mass- media.11

3. Evitați să vă comparați. S- a spus despre comparație că 
este hoțul bucuriei. Pavel a avertizat că cei care „se măsoa-
ră cu ei înșiși și se pun alături ei cu ei înșiși, sunt fără 
pricepere” (2 Corinteni 10:12).

4. Căutați revelație personală. Salvatorul a propovăduit: 
„Dacă vei întreba, vei primi revelație după revelație, 
cunoaștere după cunoaștere, pentru ca tu să poți cunoaște 
lucrurile tainice și pașnice – acelea care aduc bucurie, ace-
lea care aduc viață veșnică” (Doctrină și legăminte 42:61).

Invitație la acțiune
Cum puteți spori bucuria pe care o găsiți prin slujire? ◼

Principiile din acest articol se pot pune în practică în  
interacțiunile noastre zilnice, dar sunt menite să ajute 
frații și surorile care slujesc în eforturile lor de a binecu-
vânta persoanele și familiile care le- au fost desemnate.

NOTE
 1. „Joy”, en.oxforddictionaries.com
 2. Russell M. Nelson, „Bucurie și supraviețuire spirituală”, Liahona, 

nov. 2016, p. 82).
 3. Jean B. Bingham, „Să slujim cum slujește Salvatorul”, Liahona, mai 

2018, p. 107.
 4. Vedeți Russell M. Nelson, „În timp ce înaintăm împreună”, Liahona, 

apr. 2018, p. 4-7.
 5. Thomas S. Monson, „Să găsești bucuria de a trăi”, Liahona, nov. 

2008, p. 86.
 6. M. Russell Ballard, „Să găsim bucurie slujind cu dragoste”, Liahona, 

mai 2011, p. 49.
 7. Vedeți Dieter F. Uchtdorf, „Să trăim conform Evangheliei cu bucu-

rie”, Liahona, nov. 2014, p. 120- 123.
 8. Vedeți Henry B. Eyring, „O, aduceți- vă aminte, aduceți- vă aminte”, 

Liahona, nov. 2007, p. 67.
 9. Vedeți Jean B. Bingham, „Ca bucuria voastră să fie deplină”, Liahona, 

nov. 2017, p. 87.
 10. Vedeți Dieter F. Uchtdorf, „Despre lucrurile care contează cel mai 

mult”, Liahona, nov. 2010, p. 21.
 11. Vedeți Gary E. Stevenson, „Eclipsă spirituală” Liahona, nov. 2017, p. 46.
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Keith J. Wilson
Profesor asistent de scripturi antice, Universitatea Brigham Young

U neori, în experiențele bune și rele din timpul vieții, putem simți că 
Dumnezeu nu este prezent în viața noastră de zi cu zi. Tiparele noas-
tre par destul de plictisitoare și monotone. Nu sunt multe schimbări 
și, uneori, este greu să identificăm domeniul în care Dumnezeu a 
intervenit direct în împrejurările noastre. Oricând am aceste senti-
mente de lipsă de importanță în viața mea, mă gândesc, deseori, la 

o femeie din Noul Testament, care s- a simțit, poate, în acest fel. Ea nu are un nume în 
scripturi, dar este cunoscută doar prin numele satului ei și prin starea ei civilă.

Femeia este văduva din Nain și doar evanghelistul Luca a consemnat povestirea ei 
uimitoare. Pentru mine ea reprezintă esența slujirii personalizate a Salvatorului și a 
modului în care El Și- a întins mâna oamenilor obișnuiți și descurajați din societatea Sa. 
Această relatare explică, în mod clar, că Dumnezeu ne cunoaște și are grijă de noi.

Un scurt rezumat al miracolului din Luca, capitolul 7, descrie momentul în care 
Isus a ajuns din urmă o procesiune de înmormântare și modul miraculos în care a 
readus la viață un tânăr care murise. Dar aici este mult mai mult de înțeles despre 
acest context. Ca pentru toate miracolele, dar în special în cazul acestuia, contextul 
este foarte important pentru a înțelege acest incident. Deoarece am predat la Centrul 
din Ierusalim al Universității Brigham Young, vă voi împărtăși unele cunoștințe 
personale despre acest miracol.

În momente de descurajare, amintiți- vă  

În special când ne simțim uitați sau neglijați, trebuie să ne 
amintim: Isus a venit în ajutorul văduvei exact în momentul 
în care ea avea nevoie și, la fel, El va veni și la noi.

de văduva din Nain
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În timpul lui Isus, Nain era un mic sat agricol, 
situat lângă Muntele Moreh, care delimita partea 
de est a Văii Izreel. Așezarea propriu zisă era într- 
un loc izolat. Accesul la el era limitat la un singur 
drum. În vremea lui Isus, această așezare era mică 
și relativ săracă și așa a rămas de atunci. În anu-
mite perioade din istoria sa, această așezare inclu-
dea doar 34 de case și doar 189 locuitori.1 Astăzi, 
ea adăpostește aproximativ 1.500 de locuitori.

Luca își începe relatarea observând că Isus 
fusese în Capernaum cu o zi înainte și tămădui-
se robul unui sutaș (vedeți Luca 7:1–10). După 
aceea, aflăm că „în ziua următoare ” (versetul 11; 
subliniere adăugată), Salvatorul a intrat într- o 
cetate numită Nain, împreună cu mult norod și 
cu ucenicii Lui. Această ordine a evenimentelor 
este foarte importantă. Capernaum este situat 
pe malul de nord al Mării Galileei, la 183 m sub 
nivelul mării. Nain este la o distanță de aproxi-
mativ 48 km la sud- vest de Capernaum, la 213 
metri deasupra nivelului mării, ceea ce necesită 
un urcuș dificil spre Nain. Pentru a merge de la 
Capernaum la Nain, ar fi fost necesar cel puțin o 
zi sau două. Recent, unui grup de cursanți tineri 
de la Centrul din Ierusalim al UBY i- au trebuit 
10 ore de mers pe această rută, pe drum pavat. 
Aceasta înseamnă că, probabil, Isus a trebuit să 
se scoale foarte devreme sau a fost chiar posibil 
să fi mers și în timpul nopții pentru a ajunge 
din urmă procesiunea de înmormântare „în ziua 
următoare” 2.

Când Hristos S- a apropiat de cetate, după o 
călătorie foarte istovitoare, un tânăr, probabil în 
jurul vârstei de 20 de ani 3 era dus la groapă pe o 
lespede de înmormântare. Luca ne spune că acest 
tânăr era singurul fiu al unei văduve și unii eru-
diți interpretează textul în limba greacă pentru a 
sugera că nu avea alți copii.4 O mare mulțime de 
oameni din cetate o însoțeau în această tragedie 
nefericită de familie.

Evident, să ai un fiu care moare ar fi o  
tragedie pentru oricine, dar să avem în vedere 
implicațiile pentru această văduvă. Ce- ar fi 

Nazaret

Nain

G A L I L E A
Capernaum



 a p r i l i e  2 0 1 9  15

însemnat din punct de vedere social, spiritual  
și financiar să fii văduvă fără un moștenitor în  
vechiul Israel? În cultura Vechiului Testament,  
se credea că, atunci când un soț murea înainte  
de a fi de vârstă înaintată, acest lucru era un  
semn de judecată din partea lui Dumnezeu  
pentru un păcat. Astfel, unii credeau că Dumne-
zeu pedepsea văduva rămasă în viață. În cartea 
lui Rut, când Naomi a fost văduvă la o vârstă 
tânără, ea se plângea, „După toate, Domnul S- a 
rostit împotriva mea și Cel Atotputernic m- a 
întristat” (Rut 1:21, International Standard 
Version).5

Nu era vorba doar de durerea spirituală și 
emoțională, dar această văduvă din Nain avea să 
se confrunte cu o ruină financiară – poate chiar 
cu foamete.6 La căsătorie, o femeie era desemnată 
familiei soțului ei pentru protecție financiară. 
Dacă el murea, grija ei era delegată fiului ei care 
avea dreptul de întâi născut. Acum, dacă fiul 
văduvei cu drept de întâi născut și singurul ei fiu 
era mort, ea nu mai avea nicio protecție financia-
ră. Dacă fiul ei avea vârsta în jur de 20 de ani, ea 
era probabil o femeie de vârstă mijlocie, trăind 
într- un orășel agricol retras și, acum, se găsea 
împovărată din punct de vedere spiritual, social 
și financiar.

Exact în scurtul timp în care sătenii duceau 
băiatul acestei văduve pentru a fi înmormântat, 
Isus a întâlnit procesiunea și „I S- a făcut milă 
de ea” (Luca 7:13). De fapt, aceasta poate fi 
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afirmația cea mai incompletă a lui Luca. Isus, într- un fel, a 
simțit situația complet disperată a acestei văduve. Poate ea își 
petrecuse noaptea întinsă pe podeaua ei de lut implorându- L 
pe Tatăl Ceresc să- i spună de ce. Poate chiar Îl întrebase 
deschis de ce îi cerea El să mai trăiască pe acest pământ. Sau, 
poate, era îngrozită de singurătatea prin care avea să treacă. 
Noi nu știm. Dar știm că Salvatorul a ales să părăsească ime-
diat Capernaum, fapt care poate I- a cerut să meargă toată 
noaptea pentru a întâlni procesiunea de înmormântare chiar 
înainte ca trupul să fie așezat în pământ.

Da, când a văzut chipul ei înlăcrimat în timp ce mergea în 
spatele procesiunii, Isus a simțit o mare compasiune pentru 
această femeie – dar se pare că această compasiune venea din 
sentimente pe care le avusese cu mult înainte de a ajunge din 
urmă, „din întâmplare”, cortegiul funerar. El a ajuns acolo El 
a ajuns acolo exact în momentele ei de nevoie. momentele ei 
de nevoie.

Isus a spus văduvei: „Nu plânge” (versetul 13). Fără teamă 
de murdăria ritualului, El S- a „atins de raclă” și cei care o 
duceau s- au oprit. Apoi, El a poruncit: „«Tinerelule, scoală- te, 
îți spun!»

Mortul a șezut în capul oaselor și a început să vorbească. 
[Și] Isus l- a dat înapoi maicii lui” (versetele 14–15). În mod 
firesc, mulțimea de săteni și cei care- L urmau pe Isus au 
fost cuprinși de frică, în timp ce durerea s- a transformat în 
bucurie. Ei, toți, „slăveau pe Dumnezeu și ziceau: «Un mare 
proroc S- a ridicat între noi»” (versetul 16). Dar miracolul 
era, de asemenea, despre salvarea unui suflet disperat. Isus 
era conștient că urma să se întâmple ceva foarte rău pentru 
această femeie – care era privită cu dispreț în cultura lor. 
Situația ei avea nevoie de atenția Sa imediată, chiar dacă El 
trebuia să călătorească departe pentru a fi acolo precis la 
momentul potrivit. El știa despre situația ei disperată și a 
venit repede. Președintele Thomas S. Monson (1927– 2018) a 
rostit un adevăr de netăgăduit când a spus: „Într- o zi, când 
vom privi în urmă la lucrurile pe care le- am considerat, la 
timpul respectiv, coincidențe în viața noastră, ne vom da 
seama că, probabil, ele nu au fost deloc coincidențe” 7.

Acum, pe cât de înălțător este acest eveniment, el trebuie să 
devină mult mai mult decât o poveste biblică plăcută pentru 
noi. Acesta confirmă, mai presus de orice îndoială, faptul 
că Isus știa despre această văduvă săracă, uitată și lipsită de 
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Pentru a viziona prezen-
tarea video din Biblie 
„Widow of Nain” vizitați 
lds .org/ go/ 041917.

toate. În special când ne simțim uitați sau negli-
jați sau neimportanți, trebuie să ne amintim: Isus 
a venit în ajutorul văduvei exact în momentul în 
care ea avea nevoie și, la fel, El va veni și la noi. 
Pe lângă aceasta, o a doua lecție pe care o putem 
învăța din exemplul Salvatorului este impor-
tanța de a întinde mâna pentru a- i binecuvânta 
pe ceilalți din jurul nostru. Mulți dintre cei pe 
care- i cunoașteți vor fi descurajați din când în 
când. Dacă le puteți spune despre „sora Nain” și 
despre modul în care Domnul a știut cu precizie 
descurajarea și mare ei criză, acest lucru ar putea 
schimba noaptea în zi. Amintiți- vă de observația 
profundă a președintelui Spencer W. Kimball 
(1895- 1985): „Dumnezeu ne observă și veghează 
asupra noastră. Dar, de obicei, răspunde nevoilor 
noastre prin intermediul unei alte persoane” 8.

Pentru mine, dintre toate miracolele lui Isus 
în timp ce era pe pământ puține sunt atât de 
impresionante și pline de compasiune cum a fost 
slujirea Sa față de văduva din Nain. Acest miracol 
ne amintește că noi contăm pentru El și că El nu 
ne va uita niciodată. Nu putem uita aceasta. ◼
NOTE
 1. Vedeți E. Mills, Census of Palestine 1931: Population of 

Villages, Towns, and Administrative Areas (1932), p. 75.
 2. Vedeți S. Kent Brown, The Testimony of Luke (2015),  

p. 364.
 3. Vedeți Brown, The Testimony of Luke, p. 365.
 4. Vedeți Brown, The Testimony of Luke, p. 365.
 5. În Isaia 54:4, Domnul spune văduvei că ea „[nu- și 

va] mai aduce aminte de văduvia [ei]” (New English 
Translation).

 6. Vedeți Brown, The Testimony of Luke, p. 365.
 7. Thomas S. Monson, în Joseph B. Wirthlin, „Lessons 

Learned in the Journey of Life”, Liahona, mai 2001,  
p. 38.

 8. Teachings of Presidents of the Church: Spencer W. Kimball 
(2006), p. 82.
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Pentru cei dintre noi care au pierdut persoane dragi, drumul dinaintea noastră 
poate fi trist și pustiu – și cu atât mai mult poate fi astfel pentru aceia care nu au 
o cunoaștere și o mărturie despre ispășirea și învierea Salvatorului Isus Hristos. 

Vă amintiți de cei doi ucenici ai Săi plini de îndoieli, care mergeau pe drumul spre 
Emaus. Domnul înviat S- a apropiat de ei și i- a întrebat de ce erau triști. Luca ne- a dat 
răspunsul:

„Și ei I- au răspuns: «Ce s- a întâmplat cu Isus din Nazaret, care era un proroc puter-
nic în fapte și în cuvinte, înaintea lui Dumnezeu și înaintea întregului norod.

Cum preoții cei mai de seamă și mai marii noștri L- au dat să fie osândit la moarte și 
L- au răstignit.

Noi tragem nădejde că El este Acela, care va izbăvi pe Israel»” (Luca 24:19– 21).
Noi am primit alinare din cunoașterea și mărturia noastră că El a fost Cel care l- a 

izbăvit pe Israel. El a fost „Cel care a rupt legăturile morții” (Mosia 15:23). El a fost Cel 
care a devenit „pârga celor adormiți” (1 Corinteni 15:20). El a fost Cel care a făcut posi-
bile legămintele din templu care ne leagă pentru totdeauna de cei „[pe care i- am] iubit 
și pierdut o vreme” 1.

Președintele 
Henry B. Eyring
al doilea  
consilier în  
Prima Președinție

SĂ AVEM ÎNCREDERE  
ÎN PUTEREA SALVATORULUI 

de a ne izbăvi
Ispășirea și învierea Salvatorului I- au dat puterea să ne 
întărească în încercările noastre sau să ne izbăvească de ele.
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În această perioadă a Paștelui, aș dori să vă 
împărtășesc o parte din mesajul pe care l- am ros-
tit în cadrul unei adunări de devoțiune, cu câțiva 
ani în urmă, despre puterea Salvatorului de a ne 
izbăvi. Acest mesaj m- a întărit în timp ce m- am 
pregătit și l- am prezentat. Mă rog ca el să vă 
întărească și pe dumneavoastră când o să- l citiți.

Salvatorul cunoaște tristețea noastră
Pentru unii, viața se încheie mai devreme decât 

ne așteptăm și, în final, se încheie pentru noi toți. 
Fiecare dintre noi va fi testat confruntându- se cu 
moartea unei persoane dragi.

Zilele trecute am întâlnit un bărbat pe care 
nu- l văzusem de când i- a murit soția. A fost o 
întâlnire ocazională într- o plăcută situație de 
sărbătoare. El zâmbea și s- a apropiat de mine. 
Amintindu- mi de decesul soției sale, am formulat 
salutul obișnuit cu multă atenție: „Ce mai faci?”.

Zâmbetul a dispărut, ochii i s- au umezit și a 
spus liniștit, cu mare seriozitate: „Mă descurc 
bine. Dar este foarte greu”.

Da, este foarte greu, așa cum mulți dintre  
dumneavoastră ați aflat și noi, toți, vom afla 
cândva. Partea cea mai grea a acestui test este 
să știm ce să facem cu tristețea, singurătatea și 

DE
TA

LI
U

 D
IN

 R
UG

ĂC
IU

NE
A 

DO
M

NU
LU

I, 
DE

 Y
O

N
G

SU
N

G
 K

IM
, P

RI
N

 A
M

AB
IL

ITA
TE

 H
AV

EN
 L

IG
H

T



 a p r i l i e  2 0 1 9  21

pierderea pe care le simțim ca și când o parte din 
noi a fost pierdută. Tristețea poate persista ca o 
durere cronică. Iar unii pot avea sentimente de 
furie sau nedreptate.

Ispășirea și învierea Salvatorului I- au dat pute-
rea să ne izbăvească dintr- o asemenea încercare. 
Datorită experienței Sale, El a ajuns să cunoască 
toate tristețile noastre. El putea să le cunoască 
prin inspirație venită din partea Spiritului, dar 
a ales, în schimb, să le cunoască trecând singur 
prin ele. Aceasta este relatarea:

„Și iată, El Se va naște din Maria, la Ierusalim, 
care este țara strămoșilor noștri, ea fiind fecioa-
ră, un vas prețios și ales, care va fi acoperită de 
umbra Duhului Sfânt și va concepe prin puterea 
Lui și care va aduce pe lume un fiu, da, chiar pe 
Fiul lui Dumnezeu.

Și El va merge înainte, răbdând dureri și sufe-
rințe și ispite de toate felurile; și aceasta pentru ca 
să fie împlinit cuvântul, acela care spune că El va 
lua asupra Lui durerile și bolile poporului Său.

Și El va lua moartea asupra Lui, ca să poată 
dezlega legăturile morții care leagă poporul Său; 
și va lua asupra Lui infirmitățile lor, ca inima Lui 
să fie inundată de milă, în ce privește trupul, ca 
El să știe, în ce privește trupul, cum să- i ajute pe 
oameni după infirmitățile lor” (Alma 7:10 – 12).

Oameni buni din jurul dumneavoastră vor 
încerca să vă înțeleagă durerea când moare cineva 
drag. Ei înșiși pot simți durerea. Salvatorul nu 
numai că înțelege și simte durerea, ci El simte 
și durerea dumneavoastră pe care doar dumnea-
voastră o simțiți. Și vă cunoaște perfect. El vă 
cunoaște inima.

Invitați Duhul Sfânt
Salvatorul poate ști care dintre lucrurile multe 

pe care le puteți face va fi cel mai bun pentru 
dumneavoastră când invitați Duhul Sfânt să vă 
aline și să vă binecuvânteze. El va ști de unde este 
cel mai bine să începeți. Uneori, va fi cel mai bine 
să vă rugați. Alteori, va fi să mergeți să alinați 

pe altcineva. Cunosc o văduvă cu o boală care o face neputincioasă și care 
a fost inspirată să viziteze altă văduvă. Nu eram acolo, dar sunt sigur că 
Domnul a inspirat această ucenică credincioasă să- și întindă brațele către 
alta și, astfel, a putut să le ajute pe amândouă.

Sunt multe moduri prin care Salvatorul îi poate ajuta pe cei care sufe-
ră, fiecare fiind potrivit nevoilor lor. Dar puteți fi siguri că El o poate face 
și o va face în modul care este cel mai bun pentru cei care suferă și pentru 
cei din jurul lor. Un mod constant prin care Dumnezeu izbăvește oamenii 
de durere este acela de a- i face să fie umili înaintea Sa, asemenea copiilor. 
Un exemplu perfect de putere a umilinței pline de credință vine din viața 
lui Iov (vedeți Iov 1:20- 22). O altă constantă pe care Iov, de asemenea,  
a avut- o este credința neclintită în puterea învierii Salvatorului (vedeți  
Iov 19:26).

Noi toți vom fi înviați, inclusiv cei dragi dumneavoastră care mor.  
Reuniunea pe care o vom avea cu ei nu va fi eterică, ci cu trupuri care  
nu vor muri niciodată, nici nu vor îmbătrâni și nici nu se vor îmbolnăvi.

Când Salvatorul a apărut ucenicilor Săi după înviere, El nu i- a încurajat 
doar pe ei în durerea lor, ci și pe noi toți care am putea suferi vreodată. El 
i- a încurajat pe ei și pe noi în acest mod:

„Pace vouă…
Uitați- vă la mâinile și picioarele Mele, Eu sunt; pipăiți- Mă și vedeți: un 

duh n- are nici carne, nici oase, cum vedeți că am Eu” (Luca 24:36, 39).
Domnul ne poate inspira să accesăm puterea izbăvirii de durerea noastră 

în modul cel mai potrivit pentru noi. Putem alege să slujim altora pentru 
Domnul. Putem depune mărturie despre Salvator, despre Evanghelia Sa, 
despre restaurarea Bisericii Sale și despre învierea Sa. Noi putem ține 
poruncile Sale.

Toate aceste alegeri invită Duhul Sfânt. Duhul Sfânt este Cel care  
ne alină în modul potrivit nevoilor noastre. Și, prin inspirația Spiritului, 
putem avea o mărturie a învierii și o viziune clară a glorioasei reîntâlniri 
care urmează. Am simțit acea alinare când m- am uitat la piatra funerară 
a cuiva pe care îl cunoșteam – cineva pe care știu că la un moment dat, în 
viitor, îl voi îmbrățișa. Știind acest lucru, am fost nu doar eliberat de durere, 
ci, de asemenea, plin de bucurie anticipată.

Dacă acea mică persoană ar fi trăit până la maturitate, ar fi trebuit să fie 

Salvatorul putea să cunoască durerile 

noastre prin inspirație venită din partea 

Spiritului, dar El a ales, în schimb, să le 

cunoască trecând singur prin ele.
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eliberată dintr- un alt fel de încercări. Ea ar fi fost 
testată să rămână credincioasă lui Dumnezeu 
printre încercări fizice și spirituale de care au 
parte toți. Deși trupul este o creație magnifică, 
menținerea lui în stare de funcționare este o 
provocare care ne testează pe noi toți. Fiecare 
trebuie să treacă prin boli și să se confrunte cu 
efectele îmbătrânirii.

„Fii umil”
Puterea izbăvirii de încercări este disponibi-

lă. Ea funcționează în același mod ca izbăvirea 
de încercările care vin când ne confruntăm cu 
moartea cuiva drag. La fel cum acea izbăvire nu 
înseamnă întotdeauna faptul de a avea viața cuiva 
drag cruțată, izbăvirea de alte încercări poate 
să nu fie înlăturarea lor. Domnul poate să nu ne 
dea alinare până când nu dezvoltăm credința de 
a face alegeri care vor face ca puterea ispășirii să 
lucreze în viețile noastre. El nu cere acest lucru 

pentru că nu are grijă de noi, ci datorită dragos-
tei Sale pentru noi.

O îndrumare pentru a primi puterea Domnului 
de a ne izbăvi de opoziția din timpul vieții a fost 
dată lui Thomas B. Marsh, la acel moment preșe-
dinte al Cvorumului celor Doisprezece Apostoli. 
El avea parte de încercări grele și Domnul știa că 
avea să se confrunte cu mai multe. Iată sfatul care 
i- a fost dat și pe care îl iau pentru mine și vi- l ofer și 
dumneavoastră: „Fii umil; și Domnul, Dumnezeul 

Puteți fi siguri că  

Salvatorul poate ajuta și 

o va face în modul care 

este cel mai bun pentru cei 

care suferă și pentru  

cei din jurul lor.
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tău, te va conduce de mână și îți va răspunde la 
rugăciunile tale” (Doctrină și legăminte 112:10).

Domnul dorește întotdeauna să ne conducă la 
izbăvire prin transformarea noastră în oameni mai 
neprihăniți. Acest lucru necesită pocăință. Și acest 
lucru necesită umilință. Prin urmare, calea către 
izbăvire necesită întotdeauna umilință, pentru  
ca Domnul să poată să ne conducă de mână acolo 
unde dorește El, trecând peste necazurile noastre 
și mai departe, către sfințire.

Încercările pot produce resentimente sau descu-
rajare. Umilința de care dumneavoastră și cu mine 
avem nevoie pentru ca Domnul să ne conducă de 
mână vine prin credință. Ea vine din credința că 
Dumnezeu trăiește, cu adevărat, că El ne iubește și 
că ceea ce dorește – indiferent cât de greu ar fi – va 
fi întotdeauna cel mai bine pentru noi.

Salvatorul ne- a arătat această umilință. Ați 
citit despre modul în care S- a rugat în Grădina  
Ghetsimani când trecea printr- o încercare mai  
presus de capacitatea noastră de a înțelege sau  
de a îndura sau care, chiar și pentru mine, este 
greu de descris. Vă amintiți rugăciunea Sa: 
„Tată, dacă voiești, depărtează paharul acesta 
de la Mine! Totuși, facă- se nu voia Mea, ci a Ta” 
(Luca 22:42).

El Îl cunoștea pe Tatăl Său Ceresc, marele 
Elohim, și avea încredere în El. El știa că Tatăl 
Său era Atotputernic și infinit de bun. Preaiubi-
tul Fiu a cerut prin cuvinte umile – asemănătoare 
celor ale unui copil mic – ca puterea de izbăvire 
să- L ajute.

Dobândiți curaj și alinare
Tatăl nu L- a izbăvit pe Fiu prin înlăturarea 

încercării. Pentru binele nostru, El n- a făcut 
aceasta, dar a permis Salvatorului să- Și încheie 
misiunea pe care El venise s- o împlinească. Totuși, 
noi putem avea mereu curaj și alinare cunoscând 
ajutorul pe care Tatăl I l- a dat:

„Atunci I s- a arătat un înger din cer, ca să- L 
întărească.

A ajuns într- un chin ca de moarte și a început să Se roage și mai fierbinte; 
și sudoarea I se făcuse ca niște picături mari de sânge, care cădeau pe pământ.

După ce S- a rugat, S- a sculat și a venit la ucenici; i- a găsit adormiți de 
întristare,

și le- a zis: «Pentru ce dormiți? Sculați- vă și rugați- vă, ca să nu cădeți în 
ispită»” (Luca 22:43- 46).

Salvatorul S- a rugat pentru izbăvire. Ce I S- a dat nu a fost o cale de a 
scăpa de încercare, ci o alinare de a trece glorios prin ea.

Porunca adresată ucenicilor Săi, care erau și ei testați, este o îndrumare 
pentru noi. Putem lua hotărârea de a o urma. Putem lua hotărârea de a ne 
ridica și a ne ruga cu mare credință și cu mare umilință. Și putem urma 
porunca menționată în cartea lui Marcu: „Sculați- vă; haidem să mergem” 
(Marcu 14:42).

Din aceasta, găsiți sfatul de a trece prin încercările fizice și spirituale ale 
vieții. Veți avea nevoie de ajutorul lui Dumnezeu după ce ați făcut tot ce ați 
putut singur. Deci, ridicați- vă și mergeți, dar căutați să primiți ajutorul Său 
cât mai repede posibil, nu așteptați criza pentru a cere izbăvire.

Vă depun mărturia mea solemnă că Dumnezeu Tatăl trăiește și ne iubește.  
Eu știu acest lucru. Planul fericirii întocmit de El este perfect și este un plan  
al fericirii. Isus Hristos a înviat, așa cum vom fi și noi. El a suferit pentru a 
ne putea ajuta în toate încercările noastre. El a plătit răscumpărarea pentru  
toate păcatele noastre și pentru cele ale tuturor copiilor Tatălui Ceresc pentru  
ca noi să putem fi izbăviți de moarte și păcat.

Știu că în Biserica lui Isus Hristos, Duhul Sfânt poate veni să ne aline 
și să ne curețe dacă Îl urmăm pe Învățător. Mă rog ca dumneavoastră să 
primiți alinare și ajutor când aveți nevoie, prin toate testele și încercările 
din viața dumneavoastră. ◼
Din cuvântarea „The Power of Deliverance (Puterea de izbăvire)”, rostită în cadrul unei adunări 
de devoțiune la Universitatea Brigham Young, în data de 15 ianuarie 2008.

NOTĂ
 1. „Lumină blândă, condu- mă”, Imnuri, nr. 57.

Isus Hristos a plătit răscumpărarea pentru 

toate păcatele noastre și pentru cele ale tuturor 

copiilor Tatălui Ceresc, pentru ca noi să putem 

fi izbăviți de moarte și păcat.
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Când eram student la facultate, mă gândeam 
mult la viitorul meu. Când am ajuns în viitor 
– adică în viața de după facultate – am învățat 
trei lecții foarte importante care au adus mari 
schimbări în viața mea. Doresc să împărtășesc 

aceste lecții cu dumneavoastră cu speranța că nu vă va lua 
tot atât de mult timp cât mi- a luat mie să le învăț. Ele vă 
pot ajuta să găsiți mai multă bucurie în viață – și, în final, 
să obțineți exaltare alături de Tatăl Ceresc.

1. Căutați fericire, pace și pe Duhul Sfânt
Am întâlnit- o pe soția mea, Melinda, în al doilea an 

de facultate, cam la șase luni după ce mă întorsesem din 
misiune. Am știut imediat că doream să mă căsătoresc cu 
ea. Melinda, cu toate acestea, nu avea aceleași gânduri. 
Doar după cinci ani, ea a primit în final răspunsul de la 
Spirit că avea să fie „OK” dacă se căsătorea cu mine.

În timpul acestor cinci ani, am avut una dintre cele 
mai grele încercări din viața mea. Știam cu cine trebuia 

Brian K. Ashton
al doilea consilier în  
Președinția generală a  
Școlii de duminica

Trei lecții despre 
dragoste,  
bucurie și pace
Prin acești trei pași puteți aduce mari 
schimbări în viața dumneavoastră și 
puteți simți roadele Spiritului.
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să mă căsătoresc și Spiritul mă îndemna să încerc 
să mă căsătoresc cu ea, dar simțeam că nu voi 
atinge acel țel.

La scurt timp după ce am absolvit facultatea, 
Melinda s- a hotărât să plece în misiune – în parte, 
sunt convins, pentru a se îndepărta de mine. 
Au fost momente, în perioada în care ea era în 
misiune, în care mă simțeam nefericit pentru că 
mă concentram pe ce nu aveam. Totuși, studiam 
scripturile și mă rugam zilnic, slujeam în Biserică 
și mă străduiam să fac lucrurile care aduceau pe 
Duhul Sfânt în viața mea.

Într- o duminică foarte rece, dimineața de-
vreme, în Minneapolis, Minnesota, S.U.A.,  
în timp ce mergeam cu mașina la o adunare a 
Bisericii, m- am gândit: „Ar trebui să mă simt 
foarte nefericit acum. Nimic nu pare să meargă 
așa cum doresc. Dar nu sunt nefericit. Mă simt 
incredibil de fericit!”.

Dar, cum puteam să mă simt fericit, dacă 
treceam prin ceva care, pentru mine, era o 
încercare grea?

Răspunsul se găsește în Galateni 5:22– 23: 
„Roada Duhului, dimpotrivă este: dragostea, 
bucuria, pacea, îndelunga răbdare, bunătatea, 
facerea de bine, credincioșia, blândețea, înfrâna-
rea poftelor”.

Deoarece făceam lucrurile care aduceau  
Spiritul în viața mea, am simțit dragostea lui  
Dumnezeu. Am simțit bucurie și pace. Puteam  
să sufăr mult și, totuși, să fiu fericit.

Dragostea, bucuria și pacea din viețile noastre, 
din familiile noastre și din căsătoriile noastre 
nu vin datorită faptului că avem o casă mare, 
mașini frumoase, îmbrăcăminte de ultimă modă, 

succes în carieră sau orice alte lucruri despre 
care lumea spune că aduc fericire. De fapt, 
pentru că sentimentele de dragoste, bucurie 
și pace vin de la Spirit, faptul că le simțim 
nu trebuie să aibă legătură deloc cu circum-
stanțele noastre.

Vă rog să înțelegeți, nu spun că vom fi 
întotdeauna fericiți sau că fericirea noastră nu 
va fi niciodată influențată de circumstanțele 
noastre temporale. De fapt, dacă nu gustăm 
ce este amar, nu putem cunoaște ce este dulce 

Când faceți  

lucrurile mici  

și aveți încredere  

în sacrificiul  

lui Isus Hristos, 

puteți găsi  

dragoste,  

bucurie și pace 

indiferent de 

circumstanțele 

dumneavoastră.

(vedeți Doctrină și legăminte 29:39; vedeți, de asemenea, Moise 6:55).
Uneori, trebuie să ne străduim. Mai mult, unele stări fizice și emoționale 

ne pot provoca mari suferințe și pot face să ne fie greu să simțim Spiritul. 
Dar, dacă ne străduim să avem Spiritul în viețile noastre și avem încredere 
în Dumnezeu, putem, în general, să fim fericiți.

Eu depun mărturie, din experiență personală, că acest lucru este ade-
vărat. De la experiența mea din perioada în care Melinda era în misiune 
și până acum, am observat că, dacă fac lucrurile care aduc Spiritul în viața 
mea, inclusiv dacă aleg să cred și să accept că lucrurile se vor întâmpla cum 
intenționează Dumnezeu, sunt de obicei fericit (vedeți Iacov 3:2).1

2. Nu credeți în sentimente false
Satana oferă alternative false la tot ceea ce face Dumnezeu în încercarea 

de a ne face să fim confunzi și de a ne înșela. Cu toate încercările lui Satana 
de a ne convinge altfel, Salvatorul ne învață că „un pom rău nu poate face 
fructe bune” (3 Nefi 14:18). Deoarece Satana este un pom rău, el nu ne poa-
te face să simțim „dragostea, bucuria, pacea, îndelunga răbdare, bunătatea, 
facerea de bine, credincioșia, blândețea [și] înfrânarea poftelor” [Galateni 
5:22–23). Ci, Satana vrea să ne facă nenorociți (vedeți 2 Nefi 2:27).

Deci, ce face Satana? El încearcă să ne înșele.
O prietenă de- a mea, una dintre cei aleși, a fost înșelată. Prietena meu 

a slujit în misiune și era o misionară excepțională. Când a venit acasă din 
misiune, ea intenționa să facă toate lucrurile mici care aduseseră Spiritul în 
viața ei și o întăriseră în timpul misiunii. Și un timp, ea a reușit.
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Totuși, a văzut prieteni, mulți dintre cei întorși 
din misiune, care veneau la Biserică în fiecare 
duminică, dar care în afara Bisericii trăiau în 
modul în care trăiește lumea. Ei păreau fericiți. 
Făceau lucruri „distractive”. Și stilul lor de viață 
nu părea să solicite tot atât de mult efort cât îi 
solicita al ei.

Încet, ea a încetat a face lucruri mici care îi 
aduseseră tărie spirituală în misiunea ei. Ea avea 
încă o mărturie, dar mi- a spus că s- a gândit: „Dacă 
mergeam măcar la adunările Bisericii, eram în 
regulă – eram în siguranță”. Cu toate acestea, ea 
mi- a spus: „Din punct de vedere spiritual, eram 
inactivă” 2. Pe măsură ce continua să trăiască în 
modul în care trăiește lumea, o alegere rea a dus 
la alta și curând a rămas însărcinată.

Alegerile ei incorecte, în cele din urmă, au 
avut consecințe. Nu era fericită și ea știa acest 
lucru. Din fericire, prietena mea a recunoscut 
că fusese înșelată și s- a pocăit.

Povestea ei scoate în evidență că și cei mai  
buni dintre noi pot fi înșelați. De asemenea,  
povestea ei ne învață că trebuie să ne păzim  
în mod constant de înșelăciuni. Noi realizăm 
aceasta făcând lucrurile mici care aduc Spiritul  
în viețile noastre.

Sunt fericit să spun că, astăzi, prietena mea 
este fericită, se străduiește să țină poruncile și 
este activă, fizic și spiritual, în Evanghelie.

Vicleniile lui Satana vin în multe moduri. Voi 
menționa doar câteva.

Satana încearcă să ne convingă să acordăm 
prioritate lucrurilor temporale în detrimentul 
celor spirituale. Noi putem spune dacă prio-
ritățile noastre nu sunt la locul lor observând 

Satana oferă 

alternative false 

la tot ceea ce  

face Dumnezeu  

în încercarea  

de a ne face  

să fim confunzi 

și de a ne înșela. 

Salvatorul ne  

învață că „un  

pom rău nu  

poate face  

fructe bune”  

(3 Nefi 14:18).

de câte ori spunem: „Sunt prea 
ocupat sau prea obosit acum pentru 
___________”. Completați locul cu: a 
merge la templu, a sluji, a studia scrip-
turile și a medita asupra lor, a îndeplini 
chemarea mea sau, chiar, a- mi spune 
rugăciunile.

Unul dintre motivele din cauza  
cărora ne simțim prea ocupați este  
acela că Satana lucrează din greu să  
ne distragă. El folosește telefonul inte-
ligent din mâinile noastre, radioul din 
mașinile noastre, televiziunea din case-
le noastre și multe alte lucruri pentru 
a ne distrage atenția tot timpul. Drept 
rezultat, noi ne simțim mai ocupați 
decât suntem în realitate.

Alt rezultat al acestei distrageri  
este faptul că noi cugetăm din ce în ce 

mai puțin. Satana lucrează pentru a ne distrage pentru că știe că atunci 
când cugetăm, în special asupra scripturilor, suntem conduși către o con-
vertire și o revelație mai mari.

O altă viclenie de- a lui Satana vine prin ideea că faptele noastre care se 
văd la exterior contează mai mult decât motivația din interiorul nostru. 
Când ne lipsește motivația potrivită pentru a face lucruri spirituale, nu 
reușim să simțim bucuria Evangheliei. Drept rezultat, ținerea poruncilor 
începe să pară plictisitoare și Satana știe că, dacă poate să ne facă să simțim 
astfel, este foarte probabil să nu mai facem ceea ce știm că ar trebui.

Satana, de asemenea, ne înșală pentru a crede că bucuria și fericirea vin 
atunci când avem o viață ușoară sau când, pur și simplu, ne distrăm tot tim-
pul. Nu este adevărat. Adevărul este că nu există bucurie sau fericire fără să 
ai ceva de biruit (vedeți 2 Nefi 2:11, 23).

Ultima înșelătorie a lui Satana pe care o voi menționa este aceea că  
el încearcă să ne convingă că ticăloșia, care este o plăcere temporară, este 
într- adevăr fericire. Satana știe că, cel puțin pe moment, anumite sentimente 
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sau emoții pot (1) să ne facă să credem că simțim 
roadele Spiritului, (2) să pună în umbră dorința 
noastră pentru acele roade sau (3) să ne facă să le 
considerăm drept înlocuitori acceptabili.

De exemplu, Satana ne poate ispiti să căutăm 
pofte trupești în locul dragostei. El ne poate 
ademeni cu emoție, nu cu bucurie de durată. 
El încearcă să ne distragă, nu să ne dea pace. El 
ar vrea să fim ipocriți, invidioși și să acționăm 
în modul pe care lumea îl consideră potrivit în 
loc să fim altruiști, supuși în mod constant și 
concentrați în mod corespunzător din punct 
de vedere spiritual. Ispitele lui ne pot induce în 
eroare, ceea ce ne poate face să gândim că încăl-
carea poruncilor va aduce fericire.

3. Faceți lucrurile mici
De obicei, lucrurile mici sunt cele care aduc 

Spiritul în viețile noastre, ne feresc pentru a nu fi 
înșelați și, în cele din urmă, ne ajută să obținem 
tăria de a ține poruncile și de a obține viață eter-
nă. Salvatorul i- a învățat acest principiu pe vârst-
nicii din Biserică în Kirtland, Ohio: „De aceea, nu 
obosiți de a face bine, deoarece voi puneți temelia 
unei mari lucrări. Și din lucrurile mici iese ceea ce 
este mare” (Doctrină și legăminte 64:33).

De ce sunt lucrurile mici atât de importante? 
În versetul următor, Salvatorul explică: „Domnul 
cere inima și un suflet binevoitor” (Doctrină și 
legăminte 64:34). De ce Salvatorul face legătura 
între lucrurile mici, care trebuie făcute, și inima 
și sufletul binevoitor? Pentru că, dacă facem în 
mod constant lucrurile mici, noi ne supunem 
inimile și sufletele lui Dumnezeu, care ne purifică 
și ne sfințește (vedeți Helaman 3:35).
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Această purificare și sfințire schimbă adevăra-
ta noastră natură, adică cine suntem, puțin câte 
puțin, astfel încât noi devenim din ce în ce mai 
mult ca Salvatorul. De asemenea, acest lucru ne 
determină să fim mai receptivi la îndemnurile 
Duhului Sfânt, ceea ce face mai puțin probabil 
să fim înșelați.

În ultimul meu an de liceu, tatăl meu mi- a pre-
dat orele de seminar acasă. Deoarece tema acelui 
an era Cartea lui Mormon, tatăl meu a hotărât că 
aveam să citim cartea împreună, verset cu verset, 
și să discutăm ce am învățat. Când citeam, tata 
îmi adresa întrebări care mă făceau să mă gândesc 
la ceea ce citeam și el îmi explica lucruri pe care 
nu le înțelegeam. Încă îmi amintesc cum învățam 
despre Salvator și simțeam că El i- a vizitat, cu 
adevărat, pe nefiți și că eu puteam fi realmente 
iertat de păcatele mele datorită ispășirii Sale.

Acele sesiuni de citire din scripturi cu tatăl 
meu sunt pentru mine temelia cunoașterii scrip-
turilor. Simțeam ceva când citeam. Și poate, mai 
important, dorințele, motivațiile și faptele mele 
s- au schimbat. Doream să fiu mai bun. Am înce-
put să văd unde eram înșelat. M- am pocăit mai 
des. La sfârșitul primului an de facultate, citeam 
scripturile în fiecare zi.

În acel timp, președintele Ezra Taft Benson 
(1899–1994) le- a cerut membrilor Bisericii să 
citească această Carte a lui Mormon în fiecare zi 
și să pună în practică ceea ce învățau.3 Astfel, pe 
lângă orice altceva citeam, citeam cel puțin încă 
ceva din Cartea lui Mormon.

În misiune, am învățat cum să studiez cu  
adevărat din scripturi și să mă ospătez din ele.  
Nu numai că L-am simțit pe Duhul Sfânt în timp  
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ce citeam, dar am început să simt, de asemenea, 
bucurie când cercetam scripturile pentru a găsi 
răspunsuri la problemele mele și ale simpati-
zanților mei.

După misiunea mea, am continuat să mă 
ospătez, zilnic, din scripturi. Deoarece această 
activitate Îl invita pe Duhul Sfânt în viața mea, 
am primit îndrumarea Sa de a-mi folosi timpul 
mai eficient. Drept rezultat, am avut rezultate 
mai bune la școală și, mai târziu, la muncă. A 
devenit mai ușor să iau hotărâri bune. Mă rugam 
mult și eram mai sârguincios în îndeplinirea 
chemărilor mele. Ospătarea zilnică din scripturi 
nu mi- a rezolvat toate problemele, dar viața a 
fost mai ușoară.

În luna august a anului 2005, președintele 
Gordon B. Hinckley (1910–2008) a lansat provo-
carea de a citi sau de a reciti Cartea lui Mormon 
înainte de sfârșitul anului.4 Deoarece eu citeam, 
oricum, din Cartea lui Mormon zilnic, eram deja 
la Eter sau Moroni. În consecință, o săptămână 
sau două mai târziu, am ajuns la concluzia că 
dusesem la bun sfârșit provocarea președintelui 
Hinckley.

Dar un învățător de acasă credincios a venit să 
ne viziteze familia. M- a întrebat cum mă descurc 
cu invitația președintelui Hinckley.

I- am povestit că am avut șansa de a începe 
Cartea lui Mormon înainte de provocarea preșe-
dintelui Hinckley. Apoi, cu oarecare mulțumire 
de sine, l- am anunțat că eu îndeplinisem sarcina.

Din fericire pentru mine, învățătorul meu de 
acasă vedea lucrurile în mod diferit. În timp ce 
mă corecta blând, Spiritul mi- a șoptit că învăță-
torul de acasă avea dreptate.

Acum, aveam de citit două capitole pe 
zi pentru a putea să o termin, din nou, 
până la sfârșitul anului. Pe măsură ce 
citeam mai mult din Cartea lui Mormon, 
am observat că aveam parte de mai mul-
tă putere în viața mea. Aveam mai multă 
bucurie. Vedeam lucrurile mai clar. Mă 
pocăiam mult mai frecvent. Doream să- i 
slujesc și să- i salvez pe alții. Eram mai 
puțin susceptibil la vicleniile și ispitele 

lui Satana. Îl iubeam mai mult pe Salvator.
În luna noiembrie din acel an, am fost chemat să fiu episcopul episcopiei 

noastre. Îndeplinirea sarcinii președintelui Hinckley m- a pregătit pentru 
acea chemare. De atunci, am observat că, pe măsură ce deveneam din ce în 
ce mai ocupat fie la muncă, fie la Biserică, cu atât mai mult aveam nevoie să 
studiez din scripturi și în special din Cartea lui Mormon.

Puteți avea și dumneavoastră parte de aceleași binecuvântări și aceeași 
putere în viață, dacă vă veți ospăta, de asemenea, zilnic din scripturi. Vă 
promit că, dacă vă veți ospăta zilnic din scripturi, în special din Cartea 
lui Mormon, veți invita Spiritul în viața dumneavoastră și veți dori să vă 
rugați în fiecare zi, vă veți pocăi mai des și vă va fi mai ușor să veniți la 
Biserică și să luați din împărtășanie săptămânal.

Vă depun mărturie că, dacă faceți lucrurile mici și aveți încredere 
în Domnul, puteți găsi dragoste, bucurie, pace și fericire indiferent de 
circumstanțele dumneavoastră. De asemenea, depun mărturie că aceste 
lucruri sunt posibile datorită sacrificiului lui Isus Hristos. Toate lucrurile 
bune vin de la El (vedeți Moroni 7:22, 24). ◼

Dintr- o cuvântare oferită în cadrul unei adunări de devoțiune, „Happiness, Deceit, and Small 
Things”, rostită la Universitatea Brigham Young în data de 5 decembrie 2017.

Vă promit că,  

dacă vă veți  

ospăta zilnic  

din scripturi,  

în special din  

Cartea lui  

Mormon, veți  

invita Spiritul  

în viața  

dumneavoastră.

NOTE
 1. Când credem cu fermitate în Hristos, 

putem să ne ospătăm din dragostea 
lui Dumnezeu, indiferent de circum-
stanțele noastre.

 2. Note de interviu și texte în posesia 
autorului.

 3. Vedeți Ezra Taft Benson, „A Sacred 

Responsibility”, Ensign, mai 1986, p. 
77–78; vedeți, de asemenea, „The Book 
of Mormon – Keystone of Our Religion”, 
Ensign, nov. 1986, p. 4–7.

 4. Gordon B. Hinckley, „First Presidency 
Message: A Testimony Vibrant and True”, 
Ensign, august 2005, p. 2–6.



La scurt timp după ce m- am întors 
din misiune, am primit o invitație la 

o seară de dans. La dans, mi- am rătăcit 
telefonul și un tânăr s- a oferit să mă 
ajute să- l găsesc. Când am stat de vorbă, 
am descoperit că amândoi ne- am întors 
din misiune și împărtășeam multe idei 
și țeluri.

Relația noastră a continuat să se 
dezvolte și ne- am logodit. Visul nos-
tru era să fim pecetluiți în Templul 
Washington D.C. înainte de a se închi-
de pentru renovare în luna martie a 
anului 2018. Dar, după ce am luat acea 
hotărâre, am avut încercări. Mai întâi, 
mi- am pierdut locul de muncă și nu 
aveam nicio posibilitate de a strânge 
bani pentru călătoria la templu. În al 
doilea rând, un uragan urma să loveas-
că Puerto Rico chiar înainte de data 
nunții noastre.

Când uraganul Maria a lovit, a 
devastat frumoasa noastră insulă. 
Magazinele s- au închis. N- am mai 

avut curent electric; apa, alimentele și 
alte articole de bază au devenit greu 
de găsit. Am pierdut tot ce plănuisem 
să folosim pentru recepția noastră. A 
trebuit să anulăm recepția și părea că va 
trebui, de asemenea, să anulăm și nunta 
noastră. Călătoriile spre Puerto Rico și 
din Puerto Rico  erau limitate și nimeni 
nu știa pentru cât timp. Am început să 
mă descurajez și aveam multe îndoieli 
și confuzii.

Într- o seară, am vorbit cu logod-
nicul meu despre situația noastră. 
Călătoria era incertă și nu puteam avea 
recepție sau haine pentru cununie, dar 
Spiritul ne- a confirmat că trebuie să 
avem încredere în Domnul. Cel mai 
importat lucru era să fim pecetluiți în 
templu. Ne- am rugat Tatălui Ceresc să 
ne ajute.

Odată ce zborurile din Puerto Rico 
s- au reluat, trebuia să facem planuri noi 
pentru zbor și să reprogramăm data 
pecetluirii noastre. Timp de mai multe 

săptămâni după uragan nu existau 
mijloace de comunicare, dar telefonul 
mobil al unei prietene a funcționat. Ea 
ne- a lăsat să- l folosim pentru a contacta 
templul. Am replanificat totul, astfel 
că puteam fi pecetluiți! Cu câteva 
săptămâni înainte de călătoria noastră, 
membri ai familiei și prieteni ne- au 
donat pantofi și îmbrăcăminte și ne- au 
ajutat să obținem multe lucruri pentru 
nunta noastră.

În cele din urmă, când am intrat 
în templu, am lăsat toate grijile în 
urmă. Ne- am ținut de mână pentru 
a păși împreună în viitorul nostru. 
Pot spune că am simțit, cu adevărat, 
mâna Domnului îndrumându- ne și 
asigurându- ne că, atâta timp cât avem 
încredere în El, totul va fi în regulă. 
Astăzi, suntem binecuvântați cu un 
băiat frumos și suntem o familie pece-
tluită pentru toată eternitatea. ◼
Koraima Santiago de Jesus,  
San Juan, Puerto Rico IL
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Nici măcar un uragan nu ne putea opri

G L A S U R I  A L E  S F I N Ț I L O R  D I N  Z I L E L E  D I N  U R M Ă

După uraganul Maria, 
părea că va trebui să ne 

anulăm nunta.
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Am ajuns acasă târziu, într- o seară 
de iarnă, după ce, în calitate de 

episcop, avusesem multe interviuri. 
Eram epuizat. De câteva săptămâni 
munca era stresantă și responsabilitățile 
în familie și Biserică mă solicitau mai 
presus de puterile mele.

În seara aceea trebuia să- mi repar 
mașina pentru a putea merge la lucru în 
dimineața următoare. Când mi- am pus 
salopeta, am schimbat rolul de episcop 
într- unul de mecanic. M- am întins pe 
podeaua rece a garajului, sub mașină, 
și am început să lucrez. De ce trebuia 
să îngheț de frig, să fiu epuizat și să- mi 
rănesc mâinile după ce lucrasem atât 
de mult în această zi? Îmi pierdeam 
răbdarea și am început să mă plâng în 
rugăciune Tatălui Ceresc.

„Se poate să mă ajuți puțin?”, am 
spus. „Încerc să fac tot ce pot pentru a 
fi un tată bun, un soț bun și un episcop 
bun și să trăiesc conform poruncilor. 
N- aș sluji mai bine dacă m- aș odihni 

puțin? Te rog ajută- mă să termin aici,  
ca să mă pot duce în pat.”

Deodată, trei cuvinte clare, distincte 
mi- au venit puternic în minte: „Asta e 
viața!”

„Ce?” am răspuns.
Cuvintele au venit din nou: „Asta 

e viața!”
Am început să înțeleg cu mintea 

și inima când am auzit pentru a treia 
oară cuvintele: „Asta este!” Aceste 
cuvinte au transmis un mesaj spiritu-
lui meu. Mi- am dat seama că „asta” 
era viața muritoare și că eu treceam 
printr- un moment de creștere desti-
nat să mă ajute să devin ceea ce Tatăl 
Ceresc dorește să devin. Era ca și cum 
Spiritul îmi spunea: „Te așteptai ca 
această călătorie pe pământ să nu aibă 
încercări?”. Când m- am ridicat de pe 
acea pardoseală rece de beton, nu mai 
eram același.

În funcție de cum răspundem la ele, 
încercările pot fi văzute ca daruri de la un 

L ucram la mașina mea 
când un mesaj clar mi- a 

venit în minte.

„Asta e viața!”

Tată iubitor din Cer. El ne asigură ocazii 
să facem față încercărilor, astfel încât să 
putem învăța să ne îndreptăm spre El. 
Când facem astfel, suntem binecuvântați 
cu învățătură și creștere spirituală.

Cele trei cuvinte care mi- au venit 
în minte în timpul acelei nopți reci pe 
pardoseala de beton a garajului meu 
m- au binecuvântat mai mult de 35 
de ani. Încerc din greu să nu irosesc 
încercările care îmi sunt date. Eu văd 
încercările ca ocazii de a învăța lucruri 
pe care nu aș putea să le învăț în niciun 
alt mod. ◼
Richard J. Anderson, Utah, S.U.A.
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E ram în misiune în Honolulu,  
Hawaii, S.U.A., de doar patru  

luni și jumătate când am avut o criză 
puternică și, apoi, am fost diagnosticată 
cu epilepsie. Următoarele luni au fost 
urmate de vizite la spital, teste nenu-
mărate și o nouă medicație cu efecte 
secundare frustrante.

Până atunci, fusesem atât de concen-
trată asupra  muncii misionare încât 
nu simțisem dorul de casă, dar, din 
momentul acelui atac, inima mea a înce-
put să tânjească după cei de acasă. Îmi 
lipseau părinții și mă simțeam singură, 
chiar dacă eram înconjurată de oameni 
minunați și grijulii. Nu voiam să mă duc 
acasă, dar voiam să simt pace.

Cu permisiunea președintelui meu 
de misiune, am vorbit cu părinții mei 
la telefon despre medicația mea. Tatăl 
meu, care tocmai își împlinise visul de- o 

viață de a face parte din Corul Taberna-
colului din Piața Templului, m- a asigu-
rat că va cânta pentru mine cât va putea 
de bine în cadrul conferinței generale 
care începea a doua zi.

În dimineața următoare, m- am rugat 
cu ardoare pentru pacea de care avem 
nevoie cu disperare. Primisem răspun-
suri la întrebări concrete în timpul con-
ferințelor generale precedente și aveam 
încredere că voi primi îndrumare din 
nou. Când a început conferința, corul a 
cântat „Scumpi copii, Domnul veghea-
ză” (Imnuri, nr. 50). În primul minut, 
l- am văzut pe tatăl meu pe ecranul TV. 
Camera de luat vederi a rămas fixată pe 
chipul lui câtva timp.

Ochii mi s- au umplut de lacrimi în 
timp ce un sentiment extraordinar de 
pace m- a învăluit. Știam că Dumnezeu 
mă iubește. El a știut exact ce aveam 

Văzându- l pe tata cântând
nevoie în acea zi – o simplă asigurare 
că El este lângă mine și Își dă seama de 
problemele mele. Am simțit dragostea 
lui Dumnezeu și, de asemenea, dragos-
tea familiei mele, a colegilor mei și a 
președintelui de misiune. În loc să mă 
simt împovărată, am văzut ocazia de a 
mă apropia mai mult de Domnul.

Problemele mele de sănătate nu au 
dispărut. În cele din urmă, a trebuit 
să închei misiunea mai devreme, dar 
știam că Dumnezeu era acolo și că El 
mă iubea. Această asigurare m- a însoțit 
prin mult mai multe încercări și mi- a 
dat speranță în perioadele mele cele mai 
grele. Alții pot spune că a fost o coinci-
dență, dar eu știu că faptul de a- l vedea 
pe tata cântând despre dragostea lui 
Dumnezeu a fost un mic miracol care 
s- a întâmplat când aveam nevoie. ◼
Maria Oka, California, S.U.A.

Ochii mi s- au umplut 
de lacrimi când 

l- am văzut pe tatăl meu 
pe ecranul TV.
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Când aud despre o activitate a Bise-
ricii, întotdeauna invit 10 persoane 

care nu sunt membre ale Bisericii să par-
ticipe. Am făcut acest lucru de ani de zile. 
Fac invitații, le pun pe fiecare într- un plic 
alb și mă rog ca Spiritul să mă îndrume. 
Apoi, înmânez invitațiile. Rareori, toți cei 
10 invitați participă, dar chiar dacă vine 
unul singur, simt că am avut succes.

Acum câțiva ani, am pregătit zece 
invitații la o seară la gura sobei pentru 
cupluri căsătorite. Am înmânat nouă 
unor oameni de la lucru și rămăsese 
una. Nu știam cui să i- o dau. Câteva 
minute mai târziu, Ricardo, un repre-
zentant comercial, a trecut prin fața 
biroului meu. M- am simțit îndemnat 
să- l invit, deși el refuzase invitația unui 
coleg de muncă de a participa la un 
eveniment la biserica lui. Nu credeam 
că Ricardo ar fi interesat.

Dar, când Ricardo a trecut, din nou, 
prin fața biroului meu, am simțit iar 
îndemnul. Totuși, el a ieșit atât de repe-
de încât nu am avut șansa să- i vorbesc. 
M- am rugat ca Ricardo să se întoarcă, 
dacă trebuia să- i dau invitația.

După ce- mi terminasem rugăciu-
nea, Ricardo s- a întors să- mi adreseze 
o întrebare. După aceea, am spus: 
„Ricardo, Biserica mea are o activitate 
pentru cupluri căsătorite. Vom împărtăși 
experiențe despre modul în care putem 
trăi fericiți în fiecare zi. După care, va fi 
dans. Dacă te invit, vei veni?”.

„Desigur!”, a spus Ricardo, dar 
răspunsul lui nu m- a convins.

„Cel puțin, eu mi- am făcut partea”, 
m- am gândit.

Invitație pentru Ricardo

urmă, s- au alăturat Bisericii. Mai târ-
ziu, au fost pecetluiți în templu. Oda-
tă, Ricardo mi- a povestit că el și soția 
lui vorbiseră despre divorț, dar atunci 
Domnul l- a îndrumat pe Ricardo spre 
biroul meu.

De atunci, L- am rugat pe Domnul 
să mă ierte pentru că m- am gândit 
că Ricardo n- o să accepte invitația 
mea. Am învățat că este important să- i 
invităm pe toți. Nu știi niciodată cine 
va accepta. ◼
Martin Apolo Cordova, Paraná, Brazilia

Soția mea și cu mine am ajuns 
mai devreme la activitate pentru a 
saluta oamenii care soseau. Deodată, 
i- am văzut pe Ricardo și pe soția lui, 
Regina. Le- am făcut cunoștință cu 
soția mea și cu ceilalți participanți. 
Toată seara, Ricardo și Regina păreau 
că se simt bine. Am fost surprins 
când mi- au spus că ar vrea să vină 
duminica la Biserică pentru a afla 
mai mult.

Ricardo, Regina și cei doi copii ai 
lor au continuat să învețe. În cele din 

Am înmânat nouă invitații 
unor oameni de la lucru și 

rămăsese una. Nu știam cui să i- o dau.



36 L i a h o n a

Este ora 4:00 a.m. în Santo 
Domingo, Republica 
Dominicană, iar Teddy 
Reyes este deja treaz și 
lucrează. Are multe de 

făcut astăzi pentru a- și menține aface-
rea prosperă. A început să taie roșii și 
pâine. Apoi, face un sos special.

La ora 6:00 a.m., doi angajați sosesc 
să- l ajute și pregătirile prind viteză. La 
ora 8.00 a.m., ei au făcut deja 300 de 
sandvișuri împachetate fiecare în folie 
de plastic și le- au pus în pungi. Încă 
șase angajați au apărut și întreaga echi-
pă merge să vândă.

La ora 9.00 a.m., toate sandvișurile, 
cu excepția câtorva – trei sau patru, 
oprite de Teddy pentru a- și hrăni echipa 
– au fost vândute.

Afacerea merge bine pentru Teddy. 
Dar lucrurile nu au fost mereu ușoare. 
De fapt, în ultimii cinci ani, nu a putut 
să găsească o muncă permanentă în 
profesia pentru care a studiat – ca 
avocat.

Deci, cum a făcut Teddy trecerea de 
la consilierea clienților la vânzarea de 
sandvișuri? Desigur, a fost nevoie de o 
muncă grea, dar a fost necesar și să pună 
cu atenție în practică principiile pe care 
le- a învățat în cadrul cursurilor de bizuire 
pe forțele proprii inițiate de Biserică.

Mulțumită celor învățate de el la cursul de bizuire pe 
forțele proprii, când o ușă s- a închis pentru Teddy Reyes, 
altă ușă s- a deschis curând.

B I N E C U V Â N T Ă R I  A L E  B I Z U I R I I  P E  F O R Ț E L E  P R O P R I I

Afacerea prosperă
Joshua J. Perkey
Revistele Bisericii
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Pierderea locului său de muncă
Cu cinci ani în urmă, viața pentru 

Teddy părea uimitoare. Avea un loc de 
muncă bun ca avocat, se căsătorise de 
curând și își botezase soția. „Dar, noi 
am avut unele încercări”, spune el,  
„și mi- am pierdut locul de muncă”.

Următorii patru ani, Teddy s- a 
străduit să găsească de lucru. „Puteam 
face o mulțime de lucruri, dar nimeni 
nu dorea să mă plătească. Am încercat 
să încep diferite munci pe cont propriu, 
dar nu a funcționat.”

Soția lui, Stephany, avea un loc de 
muncă bun, dar salariul ei nu putea 
acoperi facturile. Curând, cuplul a avut 
un copil. Ei erau entuziasmați, dar 
aveau și mai puțini bani. Și- au pierdut 
casa, au trebuit să- și vândă mașina și 
și- au folosit toate economiile. În cele 
din urmă, au trebuit să se mute într- o 
casă mică, o proprietate a mamei lui 
Stephany.

Dar Teddy nu a renunțat. Curând,  
a apărut o ocazie neașteptată.

Puterea bizuirii pe forțele proprii
După ani de strădanie, Teddy știa că 

era vremea pentru o schimbare.
„M- am hotărât să urmez cursurile 

Bisericii de bizuire pe forțele proprii”, 
spune el. „Auzisem de ele, dar întot-
deauna am crezut că nu sunt pentru 
mine. Am crezut că erau doar pentru a 
face lucruri pe cont propriu. Cursurile 
au fost minunate.”

La început, Teddy s- a alăturat unui 
grup pentru Finanțe personale. Apoi, 

s- a alăturat grupului Cum să- mi încep 
și să- mi dezvolt afacerea. Lecțiile din 
cadrul grupului l- au ajutat pe Teddy 
aducându- i cunoștințe pentru afacerea 
lui, dar, de asemenea, l- au ajutat să se 
dezvolte spiritual.

„Aceste lecții au schimbat totul”, 
spune el. „M- am hotărât să fac tot ce 
au predat ei. Și finanțele mele s- au 
schimbat imediat. Am început să plătesc 
o zeciuială integrală, să mă rog zilnic, 
să studiez din scripturi și să- mi exercit 
credința. Și lucrurile s- au schimbat – 
am început să economisesc bani și să țin 
sfântă ziua de sabat. Fiecare principiu 
m- a binecuvântat.”

În grupul său Cum să- mi încep și 
să- mi dezvolt afacerea, Teddy a învățat 
cum să identifice un produs care avea 
potențialul de a fi vândut clienților din 
zona în care trăiește. În timp ce evalua 
ce căutau oamenii, inspirația a înce-
put să apară. În zona sa, oamenilor le 
plăceau sandvișurile proaspete, dar le 
plăcea și să fie făcute la comandă – și să 
fie livrate.

„Multe restaurante au un sos special 
care fac mâncarea lor diferită de a alto-
ra”, spune Teddy. „Astfel că, am produs 
propriul sos special pentru sandvișuri!”

Dezvoltarea afacerii sale
În ziua în care și- a deschis afacerea, 

Teddy a făcut 30 de sandvișuri.
„Treizeci de minute mai târziu, eram 

înapoi acasă”, spune el. „Soția mea s- a 
îngrijorat când m- a văzut pe canapea. 
M- a întrebat ce fac acasă deja – nu 

trebuia să vând sandvișuri? Le vându-
sem deja pe toate!”

După următoarele câteva săptă-
mâni, Teddy a contactat firme locale și 
școli. Mulți au fost dornici să- i cumpe-
re sandvișurile și afacerea lui a înce-
put să crească. A învățat repede cum 
să aibă grijă de legumele proaspete, 
astfel încât acestea să rămână proas-
pete. El știe, de asemenea, ce termen 
de garanție are sosul său special. El 
comandă și preia pâinea în fiecare 
seară. Sâmbăta, cumpără legume care 
costă mai puțin, dar care sunt încă 
bune luni.

Curând, a început să primească și 
comenzi pentru tipuri speciale de sand-
vișuri și chiar un număr mare pentru 
ocazii speciale. A avut nevoie de ajutor 
și a început să angajeze personal.

Prin crearea de relații durabile cu 
școlile și firmele locale, Teddy și- a creat 
o clientelă activă, constantă. După 
patru luni, avea opt angajați și vindea 
300 de sandvișuri pe zi, cinci zile pe 
săptămână. Echipa lui de vânzări era 
atât de eficientă, încât vindea fiecare 
sandviș chiar și în timpul verii, când 
școlile erau închise. Acum, Teddy este 
pregătit să se dezvolte din nou.

Datorită lecțiilor de bizuire pe 
forțele proprii, el a fost inspirat să vină 
cu ideea unei afaceri cu sandvișuri. 
„Datorită acestei îndrumări a Bisericii 
și binecuvântărilor pe care le- am pri-
mit”, spune el, „am o mărturie puter-
nică despre Biserica lui Isus Hristos a 
Sfinților din Zilele din urmă”. ◼FO
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B ăiețelul nostru dulce, Hayden, a venit în această lume fără să respire și 
luptând pentru viață. Niciun strigăt. Nicio mișcare.

Cum doctorii și asistentele medicale alergau în jurul camerei de spital, 
am știut că era ceva în neregulă. Soțul meu și tatăl meu i- au dat repede lui 
Hayden o binecuvântare și Hayden a fost dus în grabă la terapie intensivă. 
Curând a fost diagnosticat cu o malformație rară la inimă. În câteva zile a 
fost supus unor intervenții chirurgicale la inimă.

Prin puterea miraculoasă a preoției, binecuvântări, post și rugăciuni, 
Hayden a supraviețuit în pofida tuturor așteptărilor. Eram nespus de bucu-
roși să ne aducem copilul acasă și să începem viața noastră împreună.

Hayden a adus o bucurie incomensurabilă în viața noastră. Îl prețuiam 
și îl adoram. Dar, cu trecerea timpului, am început să mă îngrijorez că nu 
progresează cum era de așteptat. Cu toate că specialiștii ne asigurau că el 
avea să se dezvolte cum ar trebui, am continuat să am îndoieli în timp ce 
mă străduiam să- l ajut pe fiul meu.

Soțul meu și cu mine am studiat tot ce puteam despre boala lui Hayden. 
Am făcut tot ce ne- au spus medicii să facem. Cu toate acestea, el nu 
progresa.

Eram obosită și frustrată. M- am rugat Tatălui din Cer să mă ajute să 
găsesc pe cineva care ar putea să- l ajute pe Hayden, dar ajutorul n- a venit. 
Starea lui Hayden s- a înrăutățit. A început să aibă crize. Eram speriați. Ne 
gândeam că îl vom pierde.

Fiul nostru 
este fiul Tatălui 

Ceresc
Jerlyn Murphy

C Ă M I N E L E  N O A S T R E ,  F A M I L I I L E  N O A S T R E



 a p r i l i e  2 0 1 9  39

Într- o noapte, târziu, căutam răspunsuri. I- am 
scris lui Hayden o scrisoare. I- am povestit cât 
de mult îl iubesc și cât de mult încercam să- i fac 
viața mai ușoară. I- am promis că- mi voi petrece 
restul vieții încercând să- i dau ajutorul de care 
avea nevoie.

Frustrarea și incertitudinea m- au copleșit un 
moment. Am îngenuncheat și L- am întrebat pe 
Tatăl din Ceruri: „De ce?”. Mă gândeam că El 
mi- l trimisese pe Hayden pentru că știa că nu 
voi renunța niciodată să încerc să- l ajut pe fiul 
meu. Deci, de ce nu puteam găsi niciun răspuns? 
De ce fiecare medic nou și fiecare tratament nou 
ducea la altă încercare? Îl iubea Tatăl Ceresc pe 
Hayden?

Nu voi uita niciodată acel moment. Un sen-
timent copleșitor de dragoste m- a îmbrățișat 
deodată. Cuvinte care nu erau ale mele mi- au 
venit  în minte: „Jerylin, crezi că îl iubești mai 
mult decât Mine?”.

Am înghețat. Timpul părea să se fi oprit. 
Lacrimi curgeau pe fața mea – nu din frustrare 
ca înainte, ci din speranță, înțelegere și iubire.

În acel moment, totul s- a schimbat. Am deve-
nit mai umilă. Întrebările mele s- au schimbat. 
Acum, înțeleg că Tatăl meu din Cer îl iubește pe 
Hayden cu o dragoste perfectă. Hayden a fost 

trimis aici într- un trup care este potrivit pentru 
nevoile lui și ocaziile lui de a creșe și a învăța. El 
are propriile lui abilități și provocări unice, la fel 
ca fiecare dintre noi. Am ajuns să știu că acești 
copii cu dizabilități sunt copii prețioși și iubiți ai 
Tatălui Ceresc care au o misiune specială pe acest 
pământ.

Soțul meu și cu mine, primim în mod constant 
răspunsuri și 
binecuvântări, 
dar ele vin la 
timpul ales de 
Domnul, nu 
de noi. Am fost 
îndrumați către cele mai bune cărți, terapii, 
școli și învățători pentru a- l ajuta pe Hayden 
să reușească în viața muritoare. Ne străduim 
să căutăm calea pe care Tatăl nostru din Cer a 
stabili- o pentru Hayden, și nu calea pe care noi 
am dorit ca el să meargă. Noi facem tot ceea ce 
putem pentru a- l ajuta pe Hayden să- și atingă 
potențialul divin și să trăiască viața pe care Tatăl 
Ceresc i- a pregătit- o. Înțelegerea noastră despre 
planul Tatălui Ceresc a este mult mai clară acum 
când înțelegem că Hayden a fost al Lui înainte ca 
Hayden să fie al nostru. ◼
Autoarea locuiește în Arizona, S.U.A.

TRUPUL: UN DAR NEPREȚUIT

„Din motive de obicei necu-
noscute, unele persoane 
se nasc cu probleme fizice. 
Anumite părți ale corpului 

pot fi anormale. Sistemele care mențin funcțio-
narea trupului sunt dezechilibrate. Și trupurile 
noastre, ale tuturor, sunt supuse bolii și morții. 
Totuși, darul unui trup fizic este foarte prețios. 
Fără el, nu putem atinge plenitudinea bucuriei.

Cuvinte care nu erau ale mele 
mi- au venit  în minte: „Crezi că 
îl iubești mai mult decât Mine?”.

Nu este necesar un trup perfect pentru a atinge 
destinul divin. De fapt, unele dintre cele mai dulci spirite 
sunt găzduite în trupuri firave. Puterea spirituală mare 
este adesea dezvoltată de oameni cu probleme fizice, mai 
concret, fiindcă ei au o problemă. Asemenea persoane au 
dreptul la toate binecuvântările pe care Dumnezeu le are 
puse deoparte pentru copii Săi credincioși și supuși.”

Russell M. Nelson, „We Are Children of God”, Ensign,nov. 1998,  
p. 86–87.
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Să facem față unei tragedii

S Ă  P R E D Ă M  A D O L E S C E N Ț I L O R  Ș I  C O P I I L O R  M A I  M I C I

Mai devreme sau mai târziu, 
copiii vor întâmpina trage-

dii fie aproape de casă, fie mai 
departe. Dar, „chiar dacă, în jurul 
nostru, lumea trece prin vremuri 
tulburi, noi putem primi binecu-
vântări de pace interioară” 1. Aici, 
sunt câteva dintre lucrurile pe 
care le puteți face pentru a ajuta 
copiii să simtă pace.

Stabilitate
Când se întâmplă ceva tra-

gic, copiii pot simți că lumea 
lor nu este în echilibru. Fiți un 
exemplu de stabilitate pentru 
ei. Vorbiți calm și cu încredere 
despre problemă. Mențineți cât 
de mult puteți modul obișnuit de 
viață. Faceți tot ce puteți pentru 
a ține seara în familie, a continua 
studiul din scripturi, a vă ruga și 
a păstra alte obiceiuri în familie. 
Cu timpul, copiii pot învăța că, 
și în situații în care lumea lor este 
perturbată, Evanghelia ne permi-
te să ne gândim la lucruri eterne 
și nu doar la lucruri temporale și 
viața merge înainte.

Respect
Arătați respect față de emoțiile 

copiilor. Ascultați copiii și aveți 
în vedere modul în care se simt 
ei. Arătați- le că luați în serios 
îngrijorările lor. Acordați- le timp 
dacă au nevoie, dar spuneți- le că 
sunteți disponibili când sunt pre-
gătiți să vorbească. Răspundeți 
cinstit la întrebări, când apar, 
într- un mod adecvat vârstei lor. 
Spuneți- le copiilor că, întotdeau-
na, pot să vă vorbească despre 
temerile și îngrijorările lor.

Îndrumare
Copiii dumneavoastră vă pot 

întreba: „De ce permite Dumne-
zeu să se întâmple lucruri rele?”. 
Explicați că atât momentele 
bune, cât și momentele grele fac 
parte din viață și fac parte din 
planul etern al lui Dumnezeu. 
El permite fiecărei persoane să 
facă propriile alegeri și, uneori, 
oamenii fac alegeri rele care pro-
duc suferință. Alteori, tragediile 
nu sunt greșeala nimănui, ci fac 
parte din natură. Indiferent de 
circumstanțe, Tatăl Ceresc ne va 
ajuta. Cu ajutorul Său, noi putem 
învăța și ne putem dezvolta, chiar 
trecând prin experiențe dureroa-
se. Putem să ne îndreptăm spre 
El pentru a găsi pace.
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PENTRU COPII
În această lună în Prietenul :
•  „Îl voi vedea din nou” (p. P20)
•  „Carduri de alinare” (p. P21)
Pentru alte resurse, vizitați 
lessonhelps .lds .org și apăsați 
„Lesson Helps by Topic”.

PENTRU ADOLESCENȚI
În acest număr:
• „Să găsiți pace pentru voi 

și pentru alții în vremuri 
tulburi” (p. 52–53).

Pentru alte resurse, vizitați 
youth .lds .org.

Împuternicire
Arătați copiilor că ei au puterea 

să facă o schimbare arătându- le  
o cale prin care să ajute. De 
exemplu, ei pot ajuta la strânge-
rea de donații pentru victime ale 
dezastrelor, la vizitarea unui prie-
ten bolnav sau rănit care se află 
în spital, la încurajarea cuiva care 
suferă din cauza unei pierderi 
în cadrul familiei sau pot să se 
roage pentru cei care întâmpină 
greutăți. Nu putem rezolva totul, 
dar avem capacitatea de a face 
mult bine și „noi lucrăm pentru 
pace ori de câte ori ajutăm la 
alinarea suferinței altora” 2.

Alinare
Amintiți- le copiilor dumnea-

voastră că Dumnezeu îi iubește 
și că dumneavoastră îi iubiți. 
Nu le faceți promisiuni false 
spunând că nimic rău nu li se 
va întâmpla, dar asigurați- i că 
acum sunt în siguranță și că veți 
face tot ce puteți să- i protejați. 
Reasigurați- i că Tatăl Ceresc îi va 
ajuta să treacă prin orice încerca-
re care vine în calea lor.

Când veți constata că dumnea-
voastră înșivă sunteți descurajați 
de dificultăți, amintiți- vă că, în 
final, binele va triumfa asupra 
răului. „Noi purtăm un război 
împotriva păcatului, însă nu 
trebuie să deznădăjduim”, a 
spus președintele Thomas S. 
Monson (1927- 2018). „Este un 
război pe care putem să- l câști-
găm și o vom face. Tatăl nostru 
din Cer ne- a dat instrumentele 
de care avem nevoie pentru a 
putea reuși. El Se află la cârmă. 
Nu avem niciun motiv să ne 
temem.” 3 ◼

NOTE
 1. „Peace (Pace)”, Gospel Topics (Subiec-

te din Evanghelie) topics .lds .org.
 2. „Peace”, Gospel Topics.
 3. Thomas S. Monson, „Să ne uităm în 

urmă și să mergem înainte” Liahona, 
mai 2008, p. 90.
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V iața noastră este plină de alegeri mari: ce 
carieră să alegem, cu cine să ne căsătorim, la 
ce școală să mergem etc. Viețile noastre sunt, 
de asemenea, pline de preocupări zilnice: să 
alegem cum să folosim mai bine timpul, să 

încercăm să înțelegem doctrina și să găsim pace în mij-
locul încercărilor. Printre toate acestea, noi avem nevo-
ie de revelație personală. Dar, uneori poate fi greu să 
știm cum să o primim și cum să o recunoaștem atunci 
când o primim. Când nu o primim sau nu recunoaștem 
răspunsurile, ne putem întreba: „Era Spiritul sau doar 
ideea mea?”. „De ce am fost inspirat să fac acest lucru și, 
apoi, n- am reușit?” „De ce mă simt ca și cum Dumnezeu 
nu răspunde rugăciunilor mele?”

Din fericire, în „Luarea hotărârilor – libertatea de  
a alege și revelația”(p. 44), Erin împărtășește relatarea 
despre revelația personală când a trebuit să ia o hotărâre 
care avea să- i schimbe viața. În timp ce Dumnezeu vrea 
să ne îndrume, El vrea, de asemenea, să ne ajute să ne 
bazăm pe libertatea noastră de a alege pentru a face 
alegeri bune.

A învăța modul în care Duhul Sfânt îți vorbește ție per-
sonal este o altă parte importantă a primirii și recunoaș-
terii revelației. Poate fi diferit pentru fiecare dintre noi. 
La p. 48, mulți tineri adulți împărtășesc cum primesc 
revelație.

Într- un articol digital, Aspen ne arată că revelația per-
sonală cere „Folosirea tăriei voastre spirituale”. 

Gândul la viitor poate fi copleșitor, chiar înfricoșător. 
În special când ești tânăr adult. Dar când îmi amintesc de 
modul în care Dumnezeu mi- a condus viața în trecut, 
am curaj să merg înainte și să acționez având încredere 
că El va continua să- mi dea îndrumarea necesară de- a 
lungul drumului.

Cu stimă,

Katie Sue Embley

Mă îndrumă Dumnezeu?
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CEL MAI BUN SFAT…

Tinerii adulți împărtășesc cel mai bun 
sfat pe care l- au primit vreodată despre 
primirea revelației personale:

„Consilierul meu EFY mi- a spus 
odată: «Dezvoltă- ți relația cu 
Dumnezeu, care este literalmente 
Tatăl tău de spirit. Cu cât relația ta 
cu El este mai puternică, cu atât 
vei înțelege și vei fi îndrumat mai 
bine». Acest lucru a adus o schim-
bare foarte mare în viața mea”.
– Grant Goolsby, California, S.U.A.

„Patriarhul țărușului nostru a 
cerut fiecăruia să memoreze o 
singură frază: «Pentru a primi 
revelație, citește revelație». Aceas-
ta m- a ajutat foarte mult când am 
citit din scripturi.”
– Shellby Tippetts, Missouri, S.U.A.

„Alocați- vă timp pentru a medita. 
Joseph Smith a cugetat la versetul 
Iacov 1:5 înainte de a se hotărî să 
acționeze. Uneori, Tatăl Ceresc 
vrea ca noi să ne rugăm și să 
studiem înainte de a ne da răs-
punsuri. Noi învățăm cel mai bine 
în acest mod.”
– Natasha Herbst, Utah, S.U.A.

„Ascultați cu inima voastră, nu cu 
urechile voastre.”
– Sai Tua, Samoa Americană

Care este cel mai bun sfat pe care l- ați 
primit vreodată despre pocăință? Trimi-
teți răspunsul vostru la liahona .lds .org 
până la 30 aprilie 2019.

Erin Rider este avocat 
și coprezentatoare la un 
podcast. Ea tocmai a aler-
gat pentru prima oară în 
semi- maraton. În timpul 
liber, ea se bucură de lectură, drumeții, 
surf pe placă și își petrece timpul cu 
familia și prietenii.

Aspen Stander este 
scriitoare și editoare din 
Utah, S.U.A. Ei îi place să 
facă drumeții, să călăto-
rească, să citească și să 
cânte la pian.

Katie Sue Embley crede 
că lumea este plină de 
oameni frumoși ale 
căror povestiri ar trebui 
împărtășite. Ea studiază 
jurnalismul și limba spaniolă, cu 
obiectivul: #sharegoodness.

TINERI ADULȚI

DESPRE AUTORII  
TINERI ADULȚI

ÎMPĂRTĂȘIȚI POVESTEA  
VOASTR Ă
Aveți o povestire extraordinară de împăr-
tășit? Sau doriți să citiți articole despre 
anumite subiecte? Dacă da, dorim să 
auzim părerea voastră! Trimiteți articolele 
sau întrebările și sugestiile voastre la 
liahona .lds .org.

ÎN ACEASTĂ SECȚIUNE

44 Luarea hotărârilor: liberta-
tea de a alege și revelația
Erin Rider

48 Revelație personală  
individualizată

Găsiți aceste articole și altele:
•  pe liahona .lds .org
•  în YA Weekly (Săptămânal 

TA) (la „Tineri Adulți” în apli-
cația Biblioteca Evangheliei)

•  pe facebook .com/ liahona

NUMAI ÎN FORMAT 
DIGITAL
Folosirea tăriei voastre 
spirituale
Aspen Stander
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Luarea hotărârilor–  

Erin Rider

În fiecare zi, fiecare dintre noi trebu-
ie să ia multe hotărâri. Unele sunt 
mai banale, precum: „Ce ar trebui 

să port?”. „Ce ar trebui să mănânc la 
prânz?” „Este timpul să cumpăr o mașină 
nouă sau pot să o mai păstrez pe cea 
veche încă puțin?” Dar, uneori, trebuie 
să luăm o hotărâre importantă – „Oare 
trebuie să mă întorc la școală?”. „Oare 
trebuie să accept această slujbă?” „Oare 
trebuie să mă mut într- un oraș nou?” 
„Oare trebuie să cumpăr o casă?” „Oare 
trebuie să ies la întâlnire cu această 
persoană?” „Oare trebuie să mă căsă-
toresc cu această persoană?” și așa mai 
departe.

Când ne confruntăm cu hotărâri 
importante, avem tendința – așa cum 
ar trebui – să zăbovim până facem o 
alegere. Noi urmăm sfatul dat lui Oliver 
Cowdery din Doctrină și legăminte 9:8- 9, 
unde Domnul spune:

„Dar iată, Eu îți spun ție, tu trebuie 
să studiezi aceasta profund în mintea 
ta; apoi trebuie să Mă întrebi dacă este 
drept și, dacă este drept, voi face ca 
inima ta să ardă în tine; astfel vei simți 
că este drept. IL
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Dar, dacă nu este drept, nu vei avea 
astfel de sentimente, ci vei avea o amorți-
re a gândurilor care te va face să uiți 
lucrul care este greșit”.

Deși acesta este cu siguranță un sfat 
bun, atunci când este vorba despre 
hotărârile importante, uneori ne bizuim 
prea mult pe partea în care Dumnezeu 
ne spune ce este drept și, nu destul de 
mult pe partea în care El ne spune să 
studiem problema în mintea noastră. 
Devenim atât de concentrați așteptând 
ca Dumnezeu să ne confirme hotărârile, 
încât permitem ocaziilor incredibile să 
ne scape. Putem chiar recunoaște rolul 
pe care libertatea de a alege îl are, dar 
suntem îngroziți să luăm o hotărâre 
care ar putea să ne îndepărteze de la 
„planul” nostru prestabilit și să ne facă 
să presupunem că orice altceva decât 
faptul că inima arde în noi sau un glas 
din ceruri înseamnă că hotărârea noastră 
este greșită. Pe mulți dintre noi, această 
tensiune nerostită dintre libertatea de a 
alege și revelația persoană ne face să ne 
punem următoarea întrebare importan-
tă: Care este rolul lui Dumnezeu în a ne 
ajuta să luăm hotărâri?

T I N E R I  A D U L Ț I

Când trebuie să 
luăm hotărâri 
importante, cât de 
mult trebuie să ne 
bazăm pe Dumne-
zeu să ne spună ce 
să facem?

libertatea de  
a alege și revelația
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Rolul lui Dumnezeu în luarea 
hotărârilor noastre

Poate că găsim cel mai bun răspuns 
la această întrebare în povestirea despre 
fratele lui Iared. În această povestire, 
observăm un tipar interesant privind 
creșterea, care ne învață despre modul 
în care Dumnezeu Se așteaptă ca noi să 
luăm hotărâri. După ce limbile au fost 
încurcate la Turnul Babel, Iared l- a rugat 
pe fratele lui să- L întrebe pe Domnul 
dacă ei trebuiau să plece din țară și, dacă 
da, unde ar trebui să se ducă (vedeți 
Eter 1:36– 43). Fratele lui Iared a întrebat 
și Domnul i- a condus la malul mării. Pe 
măsură ce călătoreau, Domnul le- a vorbit 
dintr- un nor și i- a îndrumat în fiecare 
etapă a călătoriei lor. În cele din urmă, ei 
au ajuns la malul mării, unde au stat timp 
de patru ani.

La sfârșitul celor patru ani, Dumnezeu 
i- a spus fratelui lui Iared să construiască 
corăbii și să se pregătească să traverseze 
oceanul. Atunci când fratele lui Iared și- a 
dat seama că aceste corăbii nu urmau să 
aibă aer, el a urmat același tipar fami-
liar de a se duce la Dumnezeu pentru 
a întreba ce să facă. Așa cum era de 
așteptat, Domnul i- a răspuns oferindu- i 
instrucțiuni detaliate de a face găuri 
în partea de sus și de jos a corăbiilor. 
Observați tiparul revelației de până acum: 
Dumnezeu le oferă un plan, ei adresează 
întrebări despre cum să pună în practică 
planul și Dumnezeu le răspunde oferind 
răspunsuri detaliate și certe.

Dar, după ce face găuri în corăbii, 
fratele lui Iared își dă seama că acestea 
nu vor avea lumină. Din nou, el îl întreabă 

libertatea de  
a alege și revelația
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pe Dumnezeu ce ar trebui să facă. Totuși, 
în loc să îi răspundă, Dumnezeu întreabă: 
„Ce vrei tu să fac Eu pentru ca voi să aveți 
lumină în corăbiile voastre?” (Eter 2:23). 
În loc să le ofere instrucțiuni detaliate, 
așa cum a făcut înainte, de data aceasta 
Domnul așteaptă ca fratele lui Iared să 
decidă ce să facă.

Acest gen de răspuns de la Domnul 
este poate cel mai dificil de înțeles atunci 
când încercăm să luăm o hotărâre. Sun-
tem învățați să ne rugăm și să așteptăm 
un răspuns, așadar, în mod natural, ne 
îngrijorăm atunci când nu primim niciun 
răspuns. Deseori, ne întrebăm dacă lipsa 
unui răspuns clar reprezintă „o amorțire 
a gândurilor”, indicând faptul că alegerea 
noastră este greșită. Alteori, ne întrebăm 
dacă nu înseamnă că nu suntem destul 
de neprihăniți pentru a primi răspunsul 
sau dacă nu întrebăm „cu intenție adevă-
rată” (vedeți Moroni 10:4). Dar există o a 
treia opțiune pe care, uneori, nu o luăm 
în considerare – poate că, precum în 
cazul fratelui lui Iared, Dumnezeu așteap-
tă ca noi să luăm propria hotărâre.

Luarea unei hotărâri
Recent, m- am aflat într- o situație care 

mi- a pus la încercare modul de a mă 
gândi la libertatea de a alege și revelația 
personală. Când mă apropiam de sfârșitul 
masteratului, am avut câteva oferte de 
muncă diferite în orașe diferite și nu mă 
puteam decide pe care să o accept. La fel 
ca fratele lui Iared, am avut parte de multe 
momente în care m- am rugat în privința 
unei hotărâri importante și Dumnezeu mi- a 
dat un răspuns foarte clar. Bazându- mă pe 
aceste experiențe anterioare, am început 
să mă rog și să- L rog pe Dumnezeu să mă 
ajute să mă decid ce slujbă să accept. De 
asemenea, îmi făceam partea aflând mai 
multe despre fiecare ofertă de muncă 
și sfătuindu- mă cu mulți oameni. Dar, 
indiferent de cât de mult m- am rugat sau 
am postit, cerurile au rămas tăcute și nu 
am primit un răspuns.

Data limită până la care puteam lua 
o hotărâre se apropia și am început să 
intru în panică. Cu siguranță, Domnului Îi 
pasă de o astfel de hotărâre, așa că de ce 
nu îmi oferea El un răspuns? Poate că nu 

Îi păsa ce slujbă alegeam, dar Îi păsa în 
ce oraș mă mutam, deoarece acest lucru 
ar fi avut, fără îndoială, un impact asupra 
vieții mele. Domnului I- a păsat întotdeau-
na de hotărârile mele din trecut, așa că 
de ce nu I- ar păsa și de aceasta?

Totuși, oricât de mult mă străduiam, 
nu primeam niciun răspuns. Am început 
să mă întreb dacă m- am îndepărtat atât 
de mult de Dumnezeu, încât nu mai 
puteam să- I aud răspunsul. De aseme-
nea, m- am întrebat dacă nu puteam să 
aud răspunsul deoarece, în subconștient, 
eu nu doream să aud răspunsul. În cele 
din urmă, cu o zi înainte de data limită, 
știam că trebuie să fac o alegere și mi- am 
folosit rațiunea și am luat o hotărâre. În 
aceea seară, m- am rugat pur și simplu, 
rugându- L să- mi spună dacă alegerea 
mea era greșită. Tot nu am primit un 
răspuns, astfel că am mers înainte și am 
acceptat slujba.

După câteva luni, tot puneam la 
îndoială hotărârea mea, așa că am cerut 
o binecuvântare a preoției pentru a primi 
asigurare. În binecuvântare, mi s- a spus 



asemenea, i- a arătat fratelui lui Iared 
viziuni incredibile despre lume și tot ce 
avea să vină (vedeți Eter 3:6–26). Este 
posibil ca fratele lui Iared să nu fi fost 
pregătit din punct de vedere spiritual să 
primească aceea viziune, dacă el nu ar fi 
avut parte de creșterea personală care a 
avut loc ca urmare a hotărârii pe care a 
luat- o el însuși.

Pe măsură ce luăm hotărâri, trebu-
ie să urmăm sfatul lui Alma de a „[ne 
sfătui] cu Domnul în toate faptele [noas-
tre]” (Alma 37:37). Când Domnul dorește 
ca noi să luăm o anumită hotărâre, 
El ne va spune și nu ne va lăsa să ne 
rătăcim. Dar, de asemenea, trebuie să 
fim pregătiți să stăm drepți și să înain-
tăm cu credință, indiferent dacă primim 
sau nu un răspuns. Atâta timp cât ne 
respectăm legămintele și rămânem 
fideli Evangheliei lui Isus Hristos, putem 
simți încredere în hotărârile noastre 
neprihănite și putem simți pace pentru 
că Domnul este mulțumit de eforturile 
noastre. ◼
Autoarea articolului locuiește în Utah, S.U.A.

că nu am primit un răspuns la rugăciu-
nea mea deoarece Domnul era fericit 
cu hotărârea pe care am luat- o. Această 
binecuvântare a întărit sfatul care mi- a 
fost dat înainte de președintele meu de 
misiune, care mi- a spus că, uneori, nu 
contează ce hotărâre luăm. Dumnezeu 
vrea ca noi să învățăm să stăm pe picioa-
rele noastre și să decidem cum să ne 
trăim viața. De asemenea, președintele 
meu de misiune mi- a amintit că Dumne-
zeu, fiind Tatăl nostru Ceresc, nu ne va 
pedepsi și nu ne va lua ocaziile promise 
dacă suntem sinceri atunci când încer-
căm să ne dăm seama ce să facem.

Fratele lui Iared ar fi putut sugera 
aproape orice soluție pentru a avea lumi-
nă în corăbii și Domnul ar fi fost mulțumit 
cu oricare. Scopul acestei experiențe nu 
era doar ca fratele lui Iared să- și întăreas-
că credința, ci, de asemenea, să învețe 
cum să ia o hotărâre.

Exercitarea libertății de a alege
Dintr- o perspectivă eternă, exer-

citarea libertății de a alege este o 

componentă necesară a creșterii per-
sonale. Fără aceasta, nu putem lua 
tipurile de hotărâri care ne vor ajuta să 
ne atingem întregul potențial. Creșterea, 
precum orice altceva din Evanghelie, 
se întâmplă „rând după rând, precept 
după precept” (2 Nefi 28:30). Dumnezeu 
dorește să fim oameni pregătiți, nu para-
lizați, și Se așteaptă să ne folosim liber-
tatea de a alege pentru a ne trăi viața pe 
cât de bine putem.

Odată ce învățăm să găsim un 
echilibru între libertatea de a alege și 
revelație, putem avea parte de adevă-
rata creștere spirituală. Acest lucru s- a 
întâmplat cu fratele lui Iared. După ce 
a reflectat asupra acestor lucruri, el a 
lucrat pentru a topi șaisprezece pietre 
dintr- o stâncă și L- a rugat pe Dumnezeu 
să le atingă și să le facă să strălucească 
(vedeți Eter 3:1–5). De data aceasta, 
atunci când Dumnezeu a răspuns, totul 
s- a schimbat. În loc să audă glasul lui 
Dumnezeu dintr- un nor, fratele lui 
Iared chiar L- a văzut pe Domnul, care 
nu doar că S- a arătat în persoană, ci, de 
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Care este diferența 
dintre revelație și 
propriile voastre 
gânduri?

De- a lungul vieții mele, am văzut modul în care Domnul m- a îndrumat și 
recunosc că tot ce am realizat este mulțumită Lui și îndrumării Sale. Chiar și 

în momentele în care mă gândesc că sunt singură, în cele din urmă El mă ajută să 
știu și să simt că a fost întotdeauna acolo cu mine. De aceea, am luat hotărârea 
să merg întotdeauna înainte cu credință, chiar când simt că sunt singură. Pentru 
mine, cărarea mea nu este mereu clară și nu pot vedea întotdeauna ce mă așteap-
tă în viitor, dar întotdeauna fac alegeri cu credință și, apoi, încep să văd lumina și să 
recunosc influența lui Dumnezeu în viața mea. Știu că Tatăl Ceresc și Fiul Său, Isus 
Hristos, ne iubesc și că sunt dornici să ne îndrume, dar Ei Se așteaptă, de aseme-
nea, să avem credință în Ei și să acționăm când primim îndemnuri de la Spirit. 
– Indhira Mejia, Republica Dominicană

T răim într- o lume în care sunt multe ocazii. Avem libertatea de a ne alege 
cariera, școala, soțul sau soția, unde vrem să trăim și multe altele. Este cu 

adevărat o binecuvântare a generației noastre. Dar, pe de altă parte, toate aceste 
alegeri sunt mai dificile, pentru că este greu să iei hotărâri când există atât de 
multe căi și ocazii care vor duce la lucruri bune. Cum să alegi ce este drept când 
sunt atât de multe ocazii care sunt bune? Când vă simțiți pierduți și confuzi 
în această furtună de hotărâri, să știți că Tatăl Ceresc vrea să vă ajute. Puteți 
alege calea cea dreaptă și obține răspunsurile pe care le căutați, dacă urmați 
glasul Său. Recunoașteți modul în care vă vorbește, aveți încredere în El, urmați 
profetul, fiți răbdători, fiți mai optimiști, aveți credință și, în cele din urmă, veți fi 
conduși în direcția bună.
– Vira Vashchenko, Kiev, Ucraina
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Când am crescut, am învățat cum comunică 
Spiritul cu mine. Spiritul îmi vorbește prin 

gânduri simple. Mi- au trebuit câteva exerciții să 
mă obișnuiesc, dar, de obicei, simt Spiritul în locuri 
liniștite, cum ar fi când merg cu mașina la muncă. 
Știu că nu sunt gândurile mele deoarece, adesea, 
Spiritul mă inspiră  în legătură cu un subiect la 
care nici nu mă gândeam.
– Clarissa Mae Taylor, Utah, S.U.A

Eu cred că una dintre cele mai extraordinare 
tehnici pe care trebuie să le stăpânim este 

abilitatea de a recunoaște șoaptele blânde ale 
Duhului Sfânt. Studiul sârguincios din scripturi 
m- a ajutat să merg înainte și să o stăpânesc. Am 
crezut întotdeauna că cel care caută cu sârguință 
va găsi; iar tainele lui Dumnezeu îi vor fi dezvăluite 
lui prin puterea Duhului Sfânt (vedeți 1 Nefi 10:19). 
Cu alte cuvinte, dacă vreau să recunosc Spiritul, 
nu mă pot lăsa să fiu condusă de gânduri inutile 
sau de preocupările zilnice ale vieții, ci trebuie să 
mă implic în muncă și să uit de dorințele mele 
personale. Adică, atunci voi putea să recunosc mai 
bine Spiritul pentru că sunt pregătită pentru acest 
lucru! În același fel în care un vapor nu poate tra-
versa cu ușurință printr- o furtună, noi nu putem 
auzi Spiritul dacă ne concentrăm pe grijile vieții pe 
care nu le putem controla. 
– Emmanuel Borngreat Dogbey, Accra, Ghana

În mica noastră familie, noi recunoaștem Spiritul datorită 
păcii pe care o simțim, în special în cuplu, împreună 

cu soțul meu. Când sunt gândurile noastre, niciodată nu 
simțim că acestea ne dau absolut soluția cea mai bună – 
există întotdeauna o îndoială sau o teamă. Dar când este 
revelație, întotdeauna simțim pace, chiar dacă încercăm să 
gândim rațional și lucrurile nu par să aibă foarte mult sens 
la început. Când urmăm cu succes revelația, întotdeauna 
vedem lucrurile progresând firesc și totul se rezolvă. Acest 
lucru se întâmplă când ne uităm unul la altul și spunem:  
„O, acum are sens!”.
– Maryana Wright, Utah, S.U.A.

Deși toți putem primi revelație personală în diferite moduri, un 
lucru este fără îndoială adevărat: Dumnezeu ne vorbește deseori. 
Noi trebuie doar să fim dornici să facem efortul să ne dezvoltăm 
capacitatea de a recunoaște și auzi glasul Său. Așa cum ne- a 
sfătuit președintele Russell M. Nelson: „Rugați- vă, în numele lui 
Isus Hristos, în legătură cu preocupările dumneavoastră, temerile 
dumneavoastră, slăbiciunile dumneavoastră – da, chiar dorințele 
inimii dumneavoastră. Și, apoi, ascultați! Scrieți gândurile care 
vă vin în minte. Consemnați- vă sentimentele și puneți în practică 
ceea ce sunteți îndemnați să faceți. Dacă veți repeta acest proces 
zi după zi, lună după lună, an după an, veți «progresa în principiul 
revelației»” („Revelație pentru Biserică, revelație pentru viața noas-
tră”, Liahona, mai 2018, p. 95). ◼
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Când eram în  
primul an la liceu, era un lucru care îmi 
dădea bătaie de cap: când se introducea 
un subiect nou, mi- era greu să- l înțeleg. 
Într- o seară m- am rugat Tatălui Ceresc 
să mă ajute să înțeleg și să trec peste 
această provocare. Am avut credință și 
am putut să înțeleg mai bine. De atunci, 
rugăciunea și credința au fost pe lista 
mea cu lucruri de făcut, în școală și 
oriunde mă duc. 

Să fii într- o școală de băieți este o 
încercare, din cauza lucrurilor imorale 
pe care le fac elevii. Când se întâmplă 
acest lucru, cuvintele părinților mei îmi 
vin în minte: „Să nu faci ceva care să 
alunge Duhul Sfânt”. Sunt recunoscător 
pentru mama mea, care îmi amintește 
întotdeauna să- L ascult pe Duhul Sfânt. 
Când facem ce este drept, Dumnezeu 
ne binecuvântează.

Nyame S., 16 ani, Ghana
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Uneori, viața pare foarte haotică și confuză. Vă faceți griji 
pentru familie, sănătate, școală sau orice alte evenimente 
tulburi din lumea de astăzi. Cum putem găsi pace perso-

nală într- o lume tulbure? Fie că lipsa păcii vine din evenimente pe 
care nu le puteți controla, fie că vine din lucruri pe care le puteți 
influența și schimba, aici sunt câteva idei pentru a vă ajuta să 
găsiți pacea interioară prin Isus Hristos.

4 MODURI PENTRU A GĂSI PACE PENTRU VOI ÎNȘIVĂ

1. Concentrați- vă asupra lucrurilor eterne
Este greu să simți pace când te concentrezi numai asu-

pra grijilor pe termen scurt. Dar, dacă vă concentrați asupra 
imaginii de ansamblu, planul fericirii întocmit de Dumnezeu, 
puteți găsi pace în a ști că ceea ce vă rănește acum nu va dura 
întotdeauna. De exemplu, templul ne ajută să ne concentrăm 
asupra eternității. Președintele Gordon B. Hinckley (1910- 2008) 
a spus că în templu „veți cunoaște o pace pe care nu o veți găsi 
în altă parte” 1.
2. Nu vă îngrijorați cu privire la ce nu puteți controla

Când un lucru pe care nu îl puteți controla vă răpește pacea, 
sunteți tentați să vă simțiți neajutorați sau supărați. Dar faptul 
de a vă concentra aspra lucrurilor pe care nu le puteți schim-
ba nu vă ajută. Apropiați- vă de Salvator pentru a găsi pacea 
interioară, chiar când simțiți că viața vă tratează nedrept. El 
a promis că va trimite un Mângâietor, pe Duhul Sfânt (vedeți 
Ioan 14:26–27).
3. Iertați- i pe alții

Uneori, cel mai greu este să scăpăm de sentimentele nega-
tive pe care le avem când cineva s- a purtat urât cu noi. Dar 
vârstnicul Dieter F. Uchtdorf, din Cvorumul celor Doisprezece 
Apostoli, ne- a învățat: „Vom primi bucuria iertării în propriile 
noastre vieți, când suntem dornici să acordăm gratis altora 
acea bucurie… Drept urmare, Spiritul Domnului ne va umple 
sufletele de bucuria care însoțește pacea divină a conștiinței 
(vedeți Mosia 4:2- 3)” 2. Întoarcerea către Dumnezeu vă poa-
te ajuta să vă eliberați de poveri emoționale și să vă umpleți 
sufletele cu pace.
4. Pocăiți- vă și bazați- vă pe Hristos

Indiferent ce altceva merge bine în viața voastră, purtarea 
poverii păcatului vă va răpi, întotdeauna, pacea. Uneori, este 
nevoie de episcopul nostru pentru a ne ajuta să ne pocăim 
complet. Dar, cu toții trebuie să ne pocăim cu regularitate și, 
prin ispășirea lui Isus Hristos, să ne curățăm de tot ceea ce ne 
reține să devenim mai mult ca El.

SĂ GĂSIȚI 
PACE 
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SĂ GĂSIȚI 4 MODURI DE A- I A JUTA PE ALȚII SĂ  
GĂSEASCĂ PACE

1. Împărtășiți Evanghelia lui Isus Hristos
În același mod în care găsim pace pentru noi înșine 

concentrându- ne asupra Salvatorului, noi putem să- i aju-
tăm pe alții să vadă că El este „întemeietorul păcii” (Mosia 
15:18). De exemplu, încercați să le împărtășiți un verset sau 
un citat din cadrul conferinței generale care v- a ajutat să 
aflați mai multe despre Isus Hristos.
2. Fiți împăciuitori

Ajutați- vă prietenii sau rudele să rezolve conflictele. Ca și 
anti- nefi- lehiții din cartea lui Alma, noi putem să îngropăm 
armele de război – arme ca bârfa, răzbunarea sau egoismul 
– și să le schimbăm cu instrumentele păcii: vorbirea blân-
dă, supunerea față de poruncile lui Dumnezeu și iertarea 
altora (vedeți Alma 24:19).
3. Fiți un bun ascultător

Uneori, oamenii care au probleme au nevoie să vor-
bească deschis despre gândurile și sentimentele lor și nu 
să le țină în ei. Nu trebuie să rezolvăm problemele lor dar, 
putem simplu să ascultăm grijile lor și să acordăm sprijin, 
arătând dragoste și înțelegere la fel ca Hristos.
4. Slujiți celor din episcopia și comunitatea voastră

Vă puteți oferi voluntar să slujiți la un adăpost pentru 
cei fără casă, ca îndrumător al unui coleg sau să duceți 
mâncare unei noi familii din împrejurimile voastre. Ajutați 
oamenii să găsească pace în lucruri mici. Faptul de a ști că 
ai un loc stabil unde mănânci și dormi, un mentor pe care 
să te bazezi și o mică asigurare că cineva are grijă de tine 
sunt lucruri care au o mare influență.

Isus a spus aceste cuvine de alinare tuturor celor care 
se străduiesc să găsească pace: „Vă las pacea, vă dau pacea 
Mea. Nu v- o dau cum o dă lumea. Să nu vi se tulbure inima, 
nici să nu se înspăimânte” (Ioan 14:27). Dacă ne apropiem 
mai mult de Isus Hristos și îi aducem și pe alții mai aproape 
de El, putem găsi pace chiar dacă viața este grea. ◼
NOTE
 1. Gordon B. Hinckley, în „Rejoice in the Blessings of the Temple”, 

 Liahona, dec. 2002, p. 33.
 2. Dieter F. Uchtorf, „Punct de unde se poate face întoarcerea sigură”, 

 Liahona , mai 2007, p. 101.

pentru voi și 

Alex Hugie și Aspen Stander
Revistele Bisericii

Aici sunt opt moduri care vă 
pot ajuta pe voi și pe alții să 
găsiți pace când viața e grea.

pentru alții în  
vremuri tulburi
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VIAȚA ESTE UN MARATON
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Sally Johnson Odekirk
Revistele Bisericii

A cum câteva luni, o clasă de seminar s- a 
întâlnit pe Colina lui Ares, lângă Atena, 
Grecia, loc în care, odată, apostolul Pavel a 
rostit o predică puternică în mijlocul Areo-

pagului (vedeți Faptele apostolilor 17:22– 34). Cursanții 
au vorbit despre influența seminarului în viața lor, 
precum și despre învățăturile lui Pavel.

„Faptul că trăim în Grecia face Noul Testament să 
pară foarte relevant”, spune Alexis H., în vârstă de 18 
ani. „Tatălui meu îi place să meargă la diferite ruine, 
unde a propovăduit Pavel, și să ne împărtășească 
lucruri din scripturi sau să ne spună o poveste despre 
locul în care a avut loc evenimentul.”

La fel cum Pavel a întâmpinat provocări în timpul 
său, tinerii din Grecia au de făcut față problemelor 
sociale, politice și economice. Conferințele pentru 
tineri și taberele pentru Tinerele Fete sunt evenimente 
rare în Grecia, și chiar participarea la seminar poate fi 
grea. În pofida acestor greutăți și a altora, tinerii din 
Grecia pun în aplicare încurajările lui Pavel: „rămâneți 
tari în același Duh și… luptați cu un suflet pentru cre-
dința Evangheliei” (Filipeni 1:27).

Trăind în Grecia, acești membri tineri se bucură de 
vremea caldă, de plajă, mâncare și dans. De asemenea, ei 
se bucură să se întâlnească unii cu alții. De când se întâl-
nesc la seminar și la activitățile ramurii, ei au devenit mai 
puternici în credință și au creat o prietenie puternică.

Acești tineri sfinți din zile-
le din urmă trăiesc astăzi 
unde trăia apostolul Pavel 
în timpul Noului Testament. 
Și ei îi urmează cuvintele.

MARATON



Seminar pe Colina lui Ares
Când seminarul a început în Grecia, acum 

câțiva ani, erau doar cinci cursanți. Ei se întâlnesc 
trei dimineți pe săptămână, unii participând on 
line prin video conferință. De asemenea, ei se 
întâlnesc în după amiezile de miercuri pentru 
seminar, acesta fiind urmat de o activitate. Ei 
s- au apropiat unii de alții și au devenit o lumină 
pentru prietenii lor, care au observat exemplul 
lor. Când prietenii lor le adresează întrebări, ei 
îi aduc la seminar și la activitățile comune ale 
Tinerilor Băieți și Tinerelor Fete.

Un tânăr băiat, Pavlos K., în vârstă de 15 ani, 
spune: „Participarea la seminar este un mod 
bun de a începe ziua și mă ajută să rămân puter-
nic. Mă ajută să mă concentrez pentru a fi un 
exemplu pentru ceilalți. Mă ajută să încep ziua 
gândindu- mă la Isus Hristos”.

Pe măsură ce tinerii devin mai puternici și se 
unesc, ei sunt binecuvântați și ocaziile se ivesc. 
De exemplu, în anul 2017, ei au fost binecuvân-
tați cu participarea la o mare conferință regiona-
lă, Pentru întărirea tineretului (FSY). Tinerele fete 
au participat, de asemenea, la prima tabără a 
Tinerelor Fete în Grecia. Drept rezultat, grupul lor 
a devenit mai unit și două tinere fete s- au alătu-
rat Bisericii.

Conferința internațională FSY
Conferința, desfășurată în Germania, a reunit 

tineri sfinți din zilele din urmă din întreaga Euro-
pă. Tinerii din Grecia și Cipru au venit de la sute 
de kilometri și experiența din timpul conferinței a 
avut un impact profund asupra lor. Pentru Maxi-
mos A., în vârstă de 14 ani, „cel mai memorabil 
moment la FSY a fost acela în care ne- am împăr-
tășit mărturiile. Fiecare a simțit Spiritul și pe mine 
m- a inspirat să- mi dezvolt propria mărturie”.

„La început numai patru tineri urmau să 
meargă”, adaugă Loukia C., în vârstă de 15 ani, 
„dar la sfârșit, au participat 15 – un record pentru 
Grecia – inclusiv 3 prieteni care nu erau membri”.

„A fost minunat să fii undeva unde împăr-
tășești aceeași Evanghelie și nu ești diferit de 
ceilalți. Eram împreună cu toții și simțeam același 
Spirit. Aceste lucruri m- au ajutat.”

„Tatăl meu nu este membru al Bisericii și nu 
voia să mă lase să merg la FSY sau să fiu bote-
zată”, spune Jesiana, în vârstă de 16 ani. „Dar 
membrii ramurii au postit pentru mine și bunica 
mea a vorbit cu tata. După aceea, el a spus că 
pot merge!”
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Grupul tinerilor de la seminar în fața casei de întruniri din Atena.

„Am scris cuvântul „aminteș-
te- ți” pe oglinda mea pentru 
a- mi aminti tot ce s- a întâm-
plat anul acesta: FSY, Tabăra 
Tinerelor Fete, seminarul. Mă 
ajută să- mi amintesc de unde 
vin.” – Marie H., 17 ani

„Am învățat că Evanghelia 
este aceeași pretutindeni. 
Trăind peste ocean, am 
învățat să mă concentrez 
asupra adevărurilor Evan-
gheliei și să simt Spiritul în 
loc să mă las distrasă de 
cultură.” – Bryana W., 15 ani

„Știu că atunci când mă 
duc la seminar pot simți 
satisfacție știind că fac  
ce trebuie să fac și știu  
că totul va fi în regulă”  

– Lizzie T., 17 ani

Loukia C,. 15 ani, și- a depus 
mărturia prima dată la 
Tabăra Tinerelor Fete și a 
fost mai târziu botezată.
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La FSY, ea a avut pentru prima dată anumite 
experiențe, cum ar fi „participarea la lecții și acti-
vități și depunerea mărturiei mele, care m- au aju-
tat să înțeleg cum este cu adevărat să- L simțim 
pe Duhul Sfânt. Nu simțisem niciodată Spiritul în 
acest fel și am fost fericită și emoționată. Mi- am 
depus mărturia prima oară!”.

Pe lângă faptul că au fost hrăniți spiritual, la 
conferință, tinerii au putut să se relaxeze și să se 
distreze împreună. Haig T., 14 ani, a venit la con-
ferință din Cipru. „Am învățat să fiu mai sociabil, 
să am prieteni adevărați și să mă distrez, chiar și 
în vremuri grele.”

Tabăra Tinerelor Fete
Tabăra Tinerelor Fete a avut un efect similar. 

Douăsprezece tinere fete și conducătoarele lor 
s- au întâlnit la locul vechii bătălii din Maraton. 
Ele au petrecut trei zile împreună, învățând să se 
bazeze unele pe celelalte pentru a se întări și a 
se încuraja.

„Când aveam 12 ani”, spune Loukia, „am fost 
la Biserică pentru prima dată și am fost foarte 
fericită, dar, am realizat atunci că eram singura 
de vârsta mea. Acum, doi ani mai târziu, avem 
atât de multe tinere fete, încât pentru prima 
oară s- a putut organiza Tabăra Tinerelor Fete”. 
Când s- au întâlnit, a spus ea, „Mi- am dat seama 
ce înseamnă să fii o sfântă din zilele din urmă. 
Când trăim conform Evangheliei, o lumină ne 
înconjoară”.

„Rămâneți  
tari în același 

Duh… cu  
un suflet.”

Filipeni 1:27
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La conferința FSY, scrierea cuvântului „Ask” (Cereți) din Iacov 1:5.

Pe drum, spre FSY, Stuttgart, Germania.

„Să cânt pe scenă la FSY a fost 
lucrul cel mai curajos pe care 

l- am făcut vreodată și unul 
dintre momentele cele mai 
magice pe care le- am trăit 
vreodată. În acel moment, 

am învățat cât de importanți 
suntem în această lume 

frumoasă.” – Irini S., 17 ani

„La FSY, am început să 
devenim un grup și acest 

lucru ne- a întărit. Ne- a 
ajutat să modelăm și să 

influențăm programul 
tineretului în Grecia pen-

tru că acum ne cunoaștem 
unii pe alții mai bine.”  

– Alexis G., 18 ani

„Părțile mele preferate 
la FSY au fost sportul, 

dansul și activitățile în 
grup, precum adunările 

de devoțiune și studiul de 
dimineață. M- au ajutat să 

fiu mai atent și răbdător 
și să apreciez scripturile 

mai mult.” – Haig T., 14 ani
Irini S. cântă la FSY.



58 L i a h o n a

Prin FSY și Tabăra Tinerelor Fete, Bryana W., 15 ani, a fost aju-
tată să fie mai deschisă și să vorbească și cu alții. „Familia mea 
s- a mutat des și mi- a fost greu să dezvolt relații cu alții pentru 
că eram timidă”, spune ea. „Dar, pentru că m- am apropiat de 
grupul nostru la FSY, mi- am făcut niște prieteni foarte buni. În 
timpul adunării de mărturii, ne- am împărtășit sentimentele și 
mi- am dat seama că ceilalți au simțit la fel ca mine.”

Marie H., 17 ani, își amintește tema taberei: „Viața este un mara-
ton, nu o probă de alergare pe distanță scurtă cu viteză maximă”. 
Tinerele fete și conducătoarele lor au discutat despre importanța 
de a îndura și de a termina cursa, spune ea. „Mi- a amintit că pot 
îndura, că pot avea un ritm care poate fi menținut mult timp și că 
pot rămâne concentrată asupra liniei de sosire. Atunci, pot să înde-
plinesc lucrurile pe care Tatăl Ceresc mi le cere să le fac.”

Una dintre cele mai frumoase părți ale taberei a fost desfășu-
rarea unei adunări de devoțiune pe plajă, la răsăritul soarelui, în 
ultima dimineață. Lizzie T., 17 ani, spune: „Ne- am luat scripturile, 
am ținut adunarea de devoțiune și am privit răsăritul soarelui. 
Noi, toate, am simțit dragostea lui Dumnezeu. A fost un final 
minunat al timpului pe care l- am petrecut unele cu celelalte”.

Să ne pregătim fără teamă pentru viitor
„În cadrul FSY și al Taberei Tinerelor Fete, am învățat despre 

Evanghelie și despre modul în care aceasta mă poate ajuta în 
viață”, spune Irini S., 17 ani. „Mi- am făcut mulți prieteni și am 
învățat cât este de important să- mi exprim gândurile și senti-
mentele. Am simțit în mod profund Duhul Sfânt și dragostea 
Salvatorului nostru, Isus Hristos.”

„Viața este un 
maraton, nu  
o probă de  
alergare pe  

distanță scurtă 
cu viteză  
maximă.” 
Tema Taberei Tinerelor Fete

„Fiecare dintre noi este unică, la fel cum pietrele de pe plajă sunt fiecare unice” – Bryana W.

Tinere fete în Maraton, Grecia

„Am privit împreună răsăritul de soare, fapt ce a adus un spirit calm, frumos” – Lizzie T.

„La Tabăra Tinerelor Fete am 
învățat că viața este ca un 
maraton. M- a ajutat să- mi 
sporesc credința, știind că 
trebuie să continuăm pe 
cărarea dreaptă, la fel cum 
alergăm într- un maraton. 
Acea experiență mă ajută 
să- mi întăresc mărturia și să 
continui să am credință și să 
stau pe cărarea dreaptă.”  
– Winifred K., 14 ani
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Tabăra Tinerelor Fete, 2017 – prima dată în Grecia.

Faptul de a fi în jurul altor tineri sfinți din zilele 
din urmă, spune ea, i- a întărit încrederea. „Înainte 
de FSY, nu am putut vedea lucrurile bune și fru-
moase pe care le- a făcut Dumnezeu pentru noi și 
planurile pe care El încă le mai face pentru noi.”

„Nu ar trebui să fim afectați de nimeni și 
de nimic altceva din jurul nostru care ne- ar 

îndepărta de faptul de a trăi conform Evangheli-
ei”, spune Manasseh A., 17 ani. „„Evanghelia este 
aceeași pretutindeni și noi trebuie să stăm mereu 
pe cărarea cea dreaptă.”

Și fie că ne aflăm în Grecia sau în altă parte 
a lumii, faptul de a merge pe aceeași cărare 
împreună face posibil să fim una în spirit. ◼

„Mi- a plăcut să văd cum 
este să fii în jurul tinerilor 

care au aceleași crezuri. 
Am simțit că eram cu toții 
conectați într- un mod spe-

cial, mai mult decât de a 
ne cunoaște doar numele 

unii altora.”  
– Pavlos K., 15 ani

„Sunt fericit pentru că am 
avut ocazia să întâlnesc 

alți tineri care fac aceleași 
lucruri pe care le fac și  

eu în fiecare zi.”  
– Joshua K., 17 ani

„FSY și Tabăra Tinerelor 
Fete ne fac să avem ace-

leași sentimente indiferent 
unde mergem în lume. 

Mi- a plăcut mica Tabără 
a Tinerelor Fete pentru 

că a fost mai  ușor să 
ne împrietenim unele cu 
altele.” – Olivia H., 15 ani

„Nu sunt membră a Bisericii, 
dar vin, în fiecare săptă-

mână în care pot veni. Ador 
ceea ce apără tinerele fete.” 

– Irene C., 14 ani
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Biserica în Grecia

Numărul  
membrilor: 802
Congregații: 3

Casa de adunări din Halandri, Atena, Grecia

La începutul anilor 1900, Rigas 
Pofantis, un tipograf din Atena, a 
trimis o cerere conducătorilor Bise-
ricii lui Isus Hristos a Sfinților din 
Zilele din Urmă pentru informare. 
Președintele Misiunii Bisericii din 
Turcia l- a învățat pe Pofantis, care 
a fost botezat în luna octom-
brie a anului 1905.

Biserica a înregistrat o creștere mică 
în Grecia până în anii 1950, când 
membrii greco- americani ai Bisericii, 
din orașul Salt Lake, Utah, S.U.A., au 
organizat The Hellenic Latter- day 
Saint Society (Societatea Elenă a 
Sfinților din Zilele din Urmă) pentru 
a păstra moștenirea lor și a menține 
legăturile cu țările lor natale.

Conducătorii Bisericii au organizat 
o mică congregație în Atena în 
anul 1965 și au reorganizat- o în 
anul 1967. Ei au stabilit Misiunea 
Atena, Grecia, în luna iulie a anului 
1990 și au terminat construcția 
primei case de întruniri în Grecia, 
în luna mai a anului 1999.
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Î N T R E B Ă R I  Ș I  R Ă S P U N S U R I

„Binecuvântarea 
patriarhală este o 
revelație dată celui care 
o primește, o sursă de 
îndrumare de- a lungul 
vieții sale pentru a- l 
apăra, inspira și a- i 
motiva activitatea și 
neprihănirea. O bine-
cuvântare patriarhală 
conține capitole din 
cartea dumneavoastră 
de posibilități eterne…

Ea este o Liahona 
de lumină pentru a vă 
îndruma fără greșeală 
către căminul dum-
neavoastră ceresc”
Președintele Thomas S. Monson (1927– 
2018), „Your Patriarchal Blessing: A  
Liahona of Light”, Ensign, 
nov. 1986, p. 65.

„Cum mă poate ajuta  
binecuvântarea mea 
patriarhală să iau 
hotărâri?”

Liahona noastră 
personală
Binecuvântările patriarhale 
sunt modul prin care Tatăl 
Ceresc ne ajută să cunoaș-
tem identitatea noastră 

premuritoare, muritoare și eternă. Fap-
tul de a cunoaște aceste trei adevăruri 
speciale despre noi înșine, ne ajută să 
urmăm planul pe care Dumnezeu îl are 
pentru noi. Noi știm cine suntem, de 
ce suntem aici și unde putem să fim. În 
același mod în care Liahona a funcționat 
potrivit credinței și sârguinței lui Nefi 
și a familiei sale în ascultarea sfatului 
ei (vedeți 1 Nefi 16:28) și noi putem fi 
credincioși și sârguincioși urmând propria 
noastră Liahona și sfaturile ei, care ne vor 
îndruma către potențialul nostru divin.
Vârstnicul Utai, 20 de ani, Misiunea Salta, 
Argentina

O perspectivă eternă
Ori de câte ori simt că 
îmi lipsește cunoaște-
rea necesară pentru a 
lua hotărâri, mă întorc 
la binecuvântarea mea 

patriarhală și cuget la revelația ei divină. 
Și atunci, decizia devine mai ușoară. Ea 
mă ajută nu numai să îndur viața mea pe 
pământ și să obțin binecuvântările promi-
se, ci îmi amintește, de asemenea, să mă 
pregătesc să intru într- o zi fiind demnă în 
împărăția Domnului. Ea mă ajută con-
tinuu să cresc în credință, să mă încred 
în voia Domnului și să trăiesc având o 
perspectivă eternă.
Abegail F., 18 ani, Cagayan Valley, Filipine



Sfat ceresc
Binecuvântarea mea 
patriarhală îmi dă sfat din 
partea Tatălui Ceresc. Dacă 
urmez acel sfat, știu că voi 
obține revelație pentru 

hotărârile pe care trebuie să le iau. El îmi 
răspunde la unele dintre întrebările mele 
chiar înainte de a- l întreba.
Cami H., 16 ani, Utah, S.U.A.

Ascultați Spiritul
Dacă voi căutați alinare și îndrumare sau 
un răspuns la o întrebare urgentă, puteți 
să vă rugați cu sinceritate și să citiți bine-
cuvântarea voastră patriarhală cu intenție 
adevărată și cu toată inima, ascultând 
Spiritul. Cercetarea scripturilor, de ase-
menea, ajută. Eu cred că dacă faceți 
aceste lucruri cu credință reală, Domul  
vă va răspunde, la timpul stabilit de El,  
în cel mai bun mod.
Kezia B., 15 ani, Hawaii, S.U.A.

Binecuvântări promise
Binecuvântările patriarhale ne spun cu  
ce vrea Dumnezeu să ne binecuvânteze. 
El ne avertizează și ne explică cum putem 
să devenim mai asemănători Lui. Când 
știm lucrurile pe care le- a a planificat 
Tatăl Ceresc pentru noi și ce să facem 
pentru a le obține, vom căuta și acționa 
în mod corespunzător pentru a primi 
aceste lucruri.
Hunter H., 18 ani, Utah, S.U.A.

Ca tânără fată, trebuie să mă concentrez 
mai mult asupra educației și carierei sau 
asupra faptului de a deveni soție și mamă?
Știm că „familia este esențială pentru planul Creatorului” și că „mamele 
sunt în primul rând responsabile pentru îngrijirea copiilor” 1. Și știm, de 
asemenea, că din diverse motive bune atât femeile, cât și bărbații au fost 
sfătuiți de profeți să dobândească o educație.2 Pe lângă aceasta, știm  
că multe femei fie vor avea nevoie să- și formeze o carieră, fie vor dori 
acest lucru.

Președintele Dallin H. Oaks, primul consilier în Prima Președinție, a spus 
că, pentru femei, alegerea nu este între familie sau educație și carieră. 
„Timpul potrivit este ceea ce trebuie să alegem”, a spus dânsul. „Și noi 
căutăm inspirație de la Domnul și învățături de la slujitorii Săi când facem 
acest lucru.” 3

Planificați să obțineți o educație și planificați să aveți o familie. Puteți, de 
asemenea, să aveți o carieră. În toate aceste aspecte, trebuie să vă concen-
trați asupra faptului de a urma planul Tatălui Ceresc și a căuta voia Sa.

NOTE
	 1		 „Familia:	o	declarație	oficială	către	lume”,	familyproclamation	.lds	.org.
	 2.	 Vedeți	Pentru întărirea tineretului	(2011),	p.	9.
	 3.	Dallin H.	Oaks,	Eveniment	„față	în	față”	cu	vârstnicul	Oaks	și	vârstnicul	Ballard	(adunare	

pentru	tinerii	adulți	necăsătoriți	din	întreaga	lume,	19	nov.	2017),	broadcasts	.lds	.org.

Ce credeți? Trimiteți răspunsurile voastre și, dacă doriți, o poză cu rezoluție mare, 
până în data de 15 mai 2019 la liahona .lds .org (apăsați pe „Submit an Arti-
cle” sau Feedback). Sau, ne puteți trimite întrebările și sugestiile voastre 
prin e- mail la liahona@ ldschurch .org. Includeți numele vostru întreg și 
numele episcopiei și al țărușului (sau al ramurii și districtului).

Răspunsurile pot fi corectate pentru a fi mai clare sau a se încadra în 
spațiul rubricii.

Răspunsurile sunt menite să ajute și să ofere 
perspectivă, nefiind declarații oficiale privind 
doctrina Bisericii.

„Ce spuneți când prietenii voștri nu 
cred că lucruri precum Prima Viziune 
au putut avea loc?”

La lds .org/ go/41961, o tânără adultă împărtășește povestirea ei cu privire la faptul că nu este 
sigură dacă trebuie să se concentreze asupra carierei ei sau asupra familiei. Vedeți ce  
i- a răspuns președintele Nelson.
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David Dickson
Revistele Bisericii

Crăciunului, de obicei, 
i se dă cea mai mare 
atenție, în comparație 

cu toate celelalte sărbători. 
Totuși, fără toate evenimentele 
petrecute cu mult timp înainte, 
evenimentele pe care le cele-
brăm de fiecare Paște, Crăciu-
nul nu ar exista.

Președintele Gordon B. 
Hinckley (1910–2008) a spus 
odată: „Nu ar fi Crăciun, dacă 
n- ar fi fost Paște. Bebelușul Isus 
din Betleem ar fi fost un sim-
plu bebeluș fără Mântuitorul 
Hristos din Ghetsimani și de pe 
dealul Căpățâna și fără eveni-
mentul triumfător al învierii” 1.

Mai jos, sunt câteva tradiții 
pe care puteți să le aveți în 
vedere adăugându- le la sărbă-
torile voastre anuale.

Încercați câteva 
noi tradiții de Paște
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Mergeți și cântați  
de Paște

Ignorând versiunile amu-
zante despre reni și spiriduși, 
colindele de Crăciun sunt toate 
despre Isus Hristos. Paștele 
este o perioadă perfectă pentru 
muzică despre Salvator și, da, 
chiar când se cântă la ușile 
vecinilor voștri.

Dacă sunteți în lipsă de idei, 
verificați secțiunea „Teme” din 
cartea de imnuri la „Paște” și 
„Ispășire” pentru cântece. Orice 
cântec care Îl celebrează pe Isus 
Hristos se potrivește pentru 
Paște.

1  

Iertați pe cineva
Cât de des ați fost recunos-

cători pentru darul pocăinței? 
Paștele ne dă ocazia să ne gân-
dim mai mult la modul în care 
putem avea aceeași atitudine 
de iertare față de alții.

Isus ne- a învățat: „De aceea, 
Eu vă spun vouă că trebuie să 
iertați unul altuia…

„Eu, Domnul, voi ierta pe 
cine vreau Eu să iert, dar vouă 
vi se cere să- i iertați pe toți 
oamenii” (Doctrină și legăminte 
64:9- 10).

Întrebați- vă: „Față de cine 
am eu sentimente rele?”. 
Rugați- vă pentru tăria de a ierta 
acea persoană și lăsați- L pe 
Salvator să vă ajute să dispară 
acele sentimente dureroase.

2  

Pregătiți o reprezen-
tație, o piesă de teatru 
sau alt spectacol

Puteți organiza un spectacol 
de Paște. Un exemplu simplu 
poate fi cititul din scripturi 
pentru o seară în familie sau un 
concert în cadrul comunității, în 
care poate cânta toată lumea.

3  
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În această perioadă de Paște, petreceți 
mai mult timp amintindu- vă de cel mai 
important dar care a fost oferit vreodată.noi tradiții de Paște

NOTE
 1. „The Wondrous and True Story of Christmas”, Ensign, dec. 

2000, p. 5.
 2. Russell M. Nelson, „Profeții , conducerea și legea divină” (adu-

nare de devoțiune pentru tineri adulți din întreaga lume, 8 ian. 
2017), broadcasts.lds.org.

 3. Dieter F. Uchtdorf, „Priviți Omul!” Liahona, mai 2018, p. 108.

„Consacrați o parte din timpul vostru în fiecare săptămână 
pentru a studia tot ceea ce a spus și a făcut Isus, după cum 
este consemnat în Vechiul Testament, pentru că El este 
Iehova al Vechiului Testament. Studiați legile Sale după 
cum sunt consemnate în Noul Testament, pentru că El este 
Hristos. Studiați doctrina Sa după cum este consemnată în 
Cartea lui Mormon, pentru că nu este nicio carte de scriptu-
ră în care misiunea Sa și slujirea Sa să fie mai clar revelate. 
Și studiați cuvintele Sale după cum sunt consemnate în 
Doctrină și legăminte, pentru că El continuă să- i învețe pe 
oamenii din această dispensație” 2.

Tradițiile voastre așteaptă
Vârstnicul Dieter F. Uchtdorf, din Cvorumul celor  

Doisprezece Apostoli, a spus: „Pentru a descoperi cea  
mai importantă zi din istorie, trebuie să ne întoarcem în 
timp cu aproape 2000 de ani, în acea seară, în Grădina 
Ghetsimani, în momentul în care Isus Hristos a îngenuncheat 
rugându- Se intens și S- a oferit ca răscumpărare pentru 
păcatele noastre” 3.

Celor mai importante evenimente din istorie merită să li 
se aloce timp pentru a cugeta la ele în fiecare an. Tradițiile 
ne ajută să facem acest lucru, fie cele din această listă, fie 
unele la alegerea voastră.

Ce veți adăuga în acest an? ◼

Fiți puțin mai buni
Paștele onorează eveni-

mentele din Ghetsimani, ce s- a 
întâmplat pe cruce, pe Salvato-
rul înviat din morți a treia zi și, 
apoi, slujirea Sa timp de 40 de 
zile înainte de înălțarea la cer.

Pe lângă aceasta, nu mult 
după înălțarea la cer, Isus Hris-
tos le- a apărut nefiților și le- a 
slujit (vedeți 3 Nefi 11–28). Este 
mult de celebrat!

De ce nu extindeți perioada 
în care celebrați Paștele? Lăsați 
sufletul vostru să se desfete 
mai mult în miracolele Paște-
lui. Faceți un efort conștient 
pentru a fi mai asemănători 
lui Hristos timp de 40 de zile 
după Paște. Pentru inspirație, 
aveți în vedere următoarea 
invitație a președintelui Nelson: 

5  

Vizitați mormintele 
celor dragi

Datorită lui Isus Hristos, 
moartea și- a pierdut boldul 
(vedeți 1 Corinteni 15:55). 
Petreceți un timp vizitând 
mormintele celor iubiți pentru 
a vă gândi la această veste 
importantă.

Puteți chiar citi, cu glas tare, 
unele versete despre înviere în 
timp ce vizitați aceste mormin-
te. Câteva versete din scrip-
turi (dintre multele ) care pot fi 
citite sunt: 1 Corinteni 15:20– 22; 
Alma 11:42- 44 și Doctrină și 
legăminte 88:14- 16.

4  
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Dumnezeu Își manifestă dragostea Sa pentru noi asigurându- ne îndrumarea de care 
avem nevoie pentru a progresa și a ne atinge potențialul. El care știe cel mai mult 
despre noi, despre potențialul nostru și posibilitățile noastre eterne, ne- a dat sfat 

divin și porunci în manualele Sale de instruire – scripturile sfinte. Când înțelegem și urmăm 
aceste instrucțiuni, viețile noastre au scop și înțeles. Noi știm că, de asemenea, Creatorul 
nostru ne iubește și vrea ca noi să fim fericiți. Într- o manifestare fără egal a acestei dragoste 
divine pentru noi, El Și- a trimis Singurul Său Fiu Născut, Isus Hristos.

„Fiindcă atât de mult a iubit Dumnezeu lumea, că a dat pe singurul Lui Fiu, pentru ca 
oricine crede în El, să nu piară, ci să aibă viața veșnică.

Dumnezeu, în adevăr, n- a trimis pe Fiul Său în lume ca să judece lumea, ci ca lumea să 
fie mântuită prin El” (Ioan 3:16-17).).

Isus S- a născut în viața muritoare. El a trăit o viață perfectă și, făcând astfel, ne- a dat un 
exemplu de urmat. Isus a spus ucenicilor Săi: „Eu sunt Lumina lumii; cine Mă urmează pe 
Mine, nu va umbla în întuneric, ci va avea lumina vieții” (Ioan 8:12).

Putem începe să înțelegem profunzimea dragostei lui Hristos pentru noi când ne vom 
gândi că El a fost doritor să ispășească și să sufere durerea pentru păcatele noastre, „sufe-
rințe care [L- au] făcut, chiar pe [El], Dumnezeu, Cel mai mare dintre toți, să [tremure] de 
durere și să [sângereze] din fiecare por și să [sufere] atât în trup, cât și în spirit” (Doctrină și 
legăminte 19:18).

În perioada acestui Paște, să mulțumim în special lui Dumnezeu pentru ispășirea și 
învierea Fiului Său Cel Preaiubit, Isus Hristos. Pentru că în El, datorită Lui și prin El, această 
condiție temporară a vieții muritoare se poate transforma într- o existență permanentă și 
perfectă, pentru care cuvintele nu ne pot exprima bucuria.

Toate minunile naturii sunt oglindiri ale puterii Sale divine și manifestări ale dragostei 
Sale. Totuși, cel mai mare dintre miracole ne așteaptă. El va avea loc când, prin puterea 
Sa, vom ajunge din moarte și mormânt într- o lume nouă care nu va mai trece, unde, dacă 
suntem demni, vom fi împreună cu El și Tatăl nostru din Cer pentru totdeauna. ◼
Dintr- o cuvântare rostită în cadrul Conferinței Generale din luna aprilie a anului 1988.

Cea mai mare  
manifestare a dragostei 

lui Dumnezeu
Președintele M. Russell Ballard

președintele în exercițiu al Cvorumului celor  
Doisprezece Apostoli
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A urmat cursurile  
Universității 

din Utah.

A lucrat pentru afacerea 
tatălui său de vânzări 
auto, la începutul ani-
lor 1950 și a fost cel mai 
eficient agent de 
vânzări.

M. RUSSELL BALLARD

A slujit în calitate de 
președinte 
de misiune 

în Misiunea Toronto, 
Canada, între anii 

1974- 1977.

S- a căsătorit cu 
Barbara 
Bowen în 
Templul Salt Lake 
la 28 august 1951.

După Conferința  
Generală din luna 
octombrie a anului 

1980, a scris  
mai mult de  

600 descrisori  
de încurajare membri-
lor care se străduiau să  

primească mărturii.

A întâlnit- o pe soția 
sa, Barbara Bowen, 
la „Hello, ziua 
dansului”  
– la Universitatea  
din Utah.

A slujit în 
misiune cu 
timp deplin în 
Anglia.

Are 7 copii,  
43 de nepoți,  
91 de strănepoți.

Ține un biscuite Oreo capsulat 
pe biroul dânsului ca un memento al 

unui băiat care făcuse o lungă călătorie 
până la o tabără de refugiați, primise 

un pachet cu biscuiți și l- a oferit pe 
primul președintelui Ballard.

Susținut în 
Cvorumul 

celor  
Doisprezece 

Apostoli  
în 6 octombrie 1985.

Pus deoparte 
în calitate de 

președinte 
în exercițiu 
al Cvorumului celor 
Doisprezece Apostoli 

în data de  
14 ianuarie 2018.

Născut pe 8 
octombrie 1928, în 
orașul  
Salt Lake, 
Utah.
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Bunicul:  
Vârstnicul  

Melvin J. Ballard, 
din Cvorumul 

celor Doispreze-
ce Apostoli

Bunicul:  
Vârstnicul Hyrum 
Mack Smith, din 
Cvorumul celor 

Doisprezece 
Apostoli
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P2 P r i e t e n u l

Î ntr- o zi, sora Nelson și cu mine am văzut niște pești 
tropicali într- un acvariu. Pești viu colorați și într- o 

varietate de forme și mărimi înotau repede înainte și 
înapoi. Am întrebat- o pe angajata din apropiere: „Cine 
hrănește acești pești frumoși?”.

Ea a răspuns: „Eu”.
Apoi, am întrebat: „Ți- au mulțumit vreodată?”.
Ea a răspuns: „Încă nu!”.
Unii oameni sunt ca acei pești. Ei nu sunt conștienți 

de existența lui Dumnezeu și de bunătatea Lui față de ei. 
Ar fi mult mai bine dacă toți oamenii ar fi mai conștienți 
de dragostea lui Dumnezeu și ar exprima acea recunoș-
tință față de El.

Să fim recunoscători pentru Isus Hristos
Dumnezeu L- a trimis pe Fiul Său, Isus Hristos, pen-

tru a ne ajuta. A făcut aceasta pentru că ne iubește 
foarte mult.

Isus a venit să ne mântuiască.
Datorită ispășirii Sale, noi putem fi înviați după ce 

murim.
Datorită ispășirii Sale, noi ne putem întoarce să trăim 

pentru totdeauna în prezența Tatălui Ceresc.
Isus ne- a explicat:

„Eu sunt învierea și viața. Cine crede în Mine, 
chiar dacă ar fi murit, va trăi. Și oricine trăiește, 

și crede în Mine, nu va muri niciodată”  
(Ioan 11:25- 26).

Acesta este mesajul minunat al Paștelui! ●

DARUL  
mare de la Dumnezeu

D I N  P A R T E A  P R I M E I  P R E Ș E D I N Ț I I

Președintele 
Russell M. 

Nelson

A mântui:  
a plăti pentru păcatele noastre  

ca noi să putem să ne întoarcem  
la Dumnezeu

Ispășire:  
când Isus a suferit pentru păcatele 

noastre în Grădina Ghetsimani 
și a murit pe crucea de pe 

dealul Căpățâna

Din „Mulțumiri fie aduse lui Dumnezeu”,  
Liahona, mai 2012, p. 77–80.
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Isus Hristos este  
Salvatorul meu
Isus a înviat în dimineața de 
Paște. Citiți frazele pentru a 
afla ce a făcut El pentru noi. 
Colorați în formă de raze de 
soare după ce citiți fiecare 
frază. Apoi, colorați restul 
ilustrației.
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Datorită lui Isus, noi, toți,  

vom fi înviați după ce murim.
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Isus ne- a arătat cum să fim buni.
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Povestire despre Paște

Mai târziu, Isus S- a dus 
într- o grădină. El s- a 
rugat pentru noi toți. El 
a simțit durerea bolilor 
noastre. El a simțit dure-
rea păcatelor noastre.

Isus Își iubea pe prietenii. El le- a spălat picioarele.  
Apoi, le- a dat împărtășania. Le- a spus să- și amintească de El.  

El le- a spus să se iubească unii pe alții.
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Oameni răi L- au luat pe Isus. 
Ei L- au rănit. El a murit pe 

cruce pentru noi. Prietenii Săi 
I- au pus trupul în mormânt.
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Trei zile mai târziu, prietenii Lui s- au întors. Mormântul era gol! 
Îngerii le- au spus: „El a înviat”. Isus era viu din nou! Datorită lui 

Isus, noi, toți, vom fi înviați după ce murim.
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Isus mă iubește. Eu pot face Paștele să fie special amintindu- mi de El. ●
Citiți despre dimineața de Paște în Matei 28.
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Când mă întorc la El
Textul şi muzica: Sally DeFord

© 2019 Sally DeFord. All rights reserved.
Acest cântec poate fi copiat pentru folosirea ocazională, în scopuri necomerciale, în Biserică sau acasă.

Această notă trebuie inclusă pe fiecare exemplar.

Când mă întorc la El
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„Faceți ce este bine”, adică ce este cinstit  
(2 Corinteni 13:7).

„A m nevoie să ai grijă de fratele tău mai mic”, a spus 
mama. „Tatăl tău și cu mine mergem să ajutăm pe 

cineva care este bolnav”.
Am privit în sus în timp ce măturam podeaua casei 

noastre mici și am dat din cap. Mama mea era preșe-
dintă la Societatea de Alinare și ea, deseori, se ducea să 
viziteze surorile din episcopie.

„Îți mulțumesc, Arlyn”, a spus mama, sărutându- mă 
pe creștetul capului. „John a adormit. Și aluatul de pâine 
crește pe masă. Te rog, nu- l atinge.”

M- am uitat pe ușa de la intrare în timp ce ea și tata se 
îndepărtau cu furgoneta. M- am simțit mândră că mama 
avea încredere în mine.

Când am trecut prin bucătărie, m- am oprit să mă uit la 
aluatul de pâine. Cu greu o puteam aștepta pe mama să 
o coace în seara aceasta. De obicei, noi mâncam pâinea 
proaspătă cu gem făcut în casă. Dar terminasem gemul 
cu trei luni în urmă.

Gem! Gândul acesta m- a făcut să- mi fie foame de 
ceva dulce. M- am uitat la borcanul cu zahăr, sus pe raft. 
Știam că mama îl păstra pentru a mai face gem.

Dar cu cât mă gândeam mai mult la zahăr, cu 
atât mai înfometată mă simțeam. În cele din urmă, 
am tras scaunul lângă bufet și m- am suit pe el. 
Degetele mele abia au atins borcanul cu zahăr. L- am 
tras mai aproape de marginea raftului…

Și apoi borcanul a alunecat de pe raft! Am încercat 
să- l prind, dar a căzut, făcând mare zgomot, în mijlocul 
aluatului de pâine. Zahărul s- a vărsat pe aluat, pe bufet 
și pardoseală.

„Oh, nu!” Am țipat. Acest lucru l- a trezit pe frățiorul 
meu. A început să plângă. Și mie îmi venea să plâng. 
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Jane McBride
Bazat pe o întâmplare reală

Cinste 
dulce
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Ce avea să spună mama despre această dezordine?
După ce l- am liniștit pe John, am făcut tot ce- am 

putut să curăț zahărul. Am tras borcanul din aluat 
și l- am spălat. Am șters zahărul de pe masă și de pe 
podea. Dar nu puteam face nimic pentru a scoate zahă-
rul din aluat.

M- am gândit să pun borcanul înapoi pe raft. Poate 
mama n- ar fi observat că este gol. Dar știam că nu este 
drept. Deci, am lăsat borcanul pe masă și am așteptat ca 
mama și tata să vină acasă.

Când au venit acasă, mama a observat borcanul cu 
zahăr imediat.

Am respirat adânc. „Voiam doar să gust zahărul. Dar 
am lovit borcanul de pe raft. Am încercat să curăț, dar nu 
am putut să- l scot din aluatul de pâine.” Am vorbit repe-
de, în timp ce priveam în jos.

Mama a fost tăcută un minut.
„Îmi pare foarte rău”, am șoptit.
Mama a oftat. „Ei bine, cred că pâinea va fi foarte 

dulce în seara aceasta”, a spus ea. Am privit în sus. Mi- a 
zâmbit puțin. „Mulțumesc pentru că ne- ai spus ce s- a 
întâmplat.”

Când am mâncat pâinea dulce în seara aceea, mama, 
tata și cu mine am discutat despre cinste.

„Noi toți facem multe greșeli în viață”, a spus tata. „Dar 
când suntem cinstiți și încercăm să ne pocăim, Tatăl Ceresc 
și Isus sunt fericiți. Noi vom fi totdeauna binecuvântați dacă 
suntem cinstiți – chiar dacă la început pare greu.

Eram încă tristă pentru că vărsasem zahărul. Știam că, 
probabil, nu vom avea atât de mult gem în anul acesta 
din cauza greșelii mele. Dar am fost bucuroasă că am 
spus adevărul. Era un sentiment „dulce” pe care nicio 
cantitate de zahăr nu îl putea da. ●
Autoarea articolului locuiește în Colorado, S.U.A.
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„Ținerea poruncilor divine aduce binecuvân-
tări de fiecare dată! Încălcarea poruncilor divine 
aduce cu sine pierderea binecuvântărilor de 
fiecare dată!”
Președintele Russell M. Nelson, „Arătați- vă  
credința”, Liahona, mai 2014, p. 30
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V ârstnicul Bednar a călătorit în India împreu-
nă cu soția sa, Susan Bednar, pentru a 

împărtăși membrilor Bisericii din India mărturia 
dânsului despre Isus Hristos. India este una dintre 
cele mai mari țări din lume. Și, în curând, vor avea 
primul lor templu!

Vârstnicul  
Bednar  
vizitează India

A P O S T O L I  Î N  J U R U L  L U M I I
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Toți au fost fericiți să asculte 

mărturia unui apostol al lui 

Dumnezeu!

Copiii s- au dus să strângă 

mâna vârstnicului Bednar.

Vârstnicul Bednar și sora Bednar 

au fost în orașul Rajahmundry. Este 

pentru prima dată când un apostol 

vizitează acel loc.

„Cu cât 
călătoresc mai 

mult, cu cât vizitez mai 
multe națiuni, cu cât sunt mai 
binecuvântat să aud mărturia 

mai multor oameni, cu atât 
mai mult văd că, în toată 

lumea, oamenii sunt 
de fapt la fel.”

La o adunare în orașul Hyderabad, 

această fată s- a dus să- i adreseze 

vârstnicului Bednar o întrebare.
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POTRIVIȚI ELEFANȚII
India are în jur de 30.000 de elefanți. Câte perechi de elefanți puteți găsi mai jos? Care sunt câteva dintre 
animalele voastre preferate pe care Tatăl Ceresc și Isus Hristos le- au creat?
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„Eu, Domnul, voi ierta pe cine vreau Eu să iert, 
dar vouă vi se cere să- i iertați pe toți oamenii” 
(Doctrină și legăminte 64:10).

„M amă, haina mea a dispărut!”, a spus Brad. Era 
timpul să plece acasă de la Biserică, dar Brad 

nu putea să- și găsească haina pe cuier.
„Ești sigur că ai acolo agățat- o?”, a întrebat mama.
„Da. Era chiar aici.” Haina lui Brad era de culoare 

albastru deschis cu roșu. Era greu să nu o vezi.
„Poate a fost mutată. Să ne uităm prin clădire”, a 

spus tata.
Mama, tata și Brad au mers să verifice în camere 

diferite. Au căutat în cutia cu lucruri pierdute și 
găsite, în capelă, în clasa Școlii de duminica a lui 
Brad, în încăperea Școlii Primare și pe fiecare cuier 
cu haine. S- au uitat chiar și în băi, dar nu au găsit 
haina.

„Probabil cineva a luat- o din greșeală. Sunt sigur 
că o vor aduce înapoi săptămâna viitoare imediat ce 
își vor da seama că nu este a lor”, a spus tata. 

„Între timp, poți să porți haina ta cea veche”, a 
spus mama.

Brad s- a încruntat. Nu- i plăcea vechea haină. Era 
subțire, decolorată și prea mică pentru el. Îi plăcea 
cum haina sa nouă cu roșu și albastru îl făcea să se 
simtă ca un super erou.

HAINA 
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II

 D
E
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 F

R
A

N
C

IS

Sheila Kindred
Bazată pe o întâmplare adevărată

CARE 
LIPSEA
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„Probabil, cineva a văzut cât de grozav arată haina mea 
și a furat- o”, s- a gândit Brad. Cum putea să se întâmple 
aceasta la Biserică? Fiecare care era acolo se presupunea 
că este cinstit. Brad nu avea să- l lase pe hoț să- i ia haina. 
Avea un plan. Duminica viitoare, va privi atent să vadă 
cine poartă haina lui. Apoi, îl va înhăța din spate și va 
striga: „Stop, hoțule!”. Ii va părea rău că a luat- o.

Brad aștepta cu nerăbdare duminica viitoare pentru 
a- și pune în practică planul. Dar duminica următoare 
a fost prea cald pentru haine și la fel a fost și duminica 
de după.

Duminica imediat următoare, Brad a privit suspicios 
la toți băieții de la Școala Primară gândindu- se cine i- a 
furat haina. Să fi fost un băiat înalt? Sau poate să fi fost 
o fată? Simțea că nu putea avea încredere în nimeni. Lui 
Brad nu- i plăcea acest sentiment.

După încheierea activităților, Brad a alergat în spatele 
clădirii privind familiile punându- și hainele. Dat nu a 
văzut nicăieri haina lui. El a verificat din nou chiar și IL

U
S

T
R

A
Ț

II
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 G

U
Y

 F
R

A
N

C
IS

la cutia cu lucruri pierdute și găsite… dar nici urmă de 
haină. Unde ar putea fi?

Pe drumul spre casă, Brad s- a gândit la un alt plan. Se va 
ruga. El știa că Tatăl Ceresc ar putea găsi lucruri pierdute. 
În acea noapte, Brad s- a rugat și a spus: „Tată Ceresc, te rog 
spune- mi cine mi- a luat haina? O doresc înapoi”.

Brad aștepta ca numele sau fața hoțului să îi vină în 
minte. Dar a început să se gândească la prietenul lui, 
Carl. Brad, de obicei, stătea lângă Carl la Societatea 
Primară. Ei glumeau și rădeau foarte mult împreună. 
Dar Carl nu mai fusese la Biserică de câteva săptămâni. 
Lui Brad îi era dor de el.

Și dacă chiar Carl luase haina lui? Poate lui Carl îi era 
frică să vină, acum, la Biserică, deoarece se gândea că 
Brad nu avea să mai fie prietenul lui. Brad voia ca totuși 
Carl să vină la Biserică din nou. Dacă luase Carl haina 
lui, s- a hotărât Brad, nu va țipa la el. Îl va ierta.

Brad s- a urcat în pat simțindu- se mai bine.
Duminica viitoare, la Societatea Primară, Carl nu era 

prezent, dar era un băiat nou. El purta o cravată cu dungi 
roșii și albastre.

„Grozavă cravată”, a spus Brad așezându- se lângă 
băiatul cel nou. „Te face să arăți ca un super erou.”

Băiatul a zâmbit.
Brad, de asemenea. Nu mai căuta hoți. El căuta  

prieteni. ●
Autoarea articolului locuiește în Iowa, S.U.A.

CARE 
LIPSEA
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Noi suntem Margo și  
Paolo. În acest an, călă-

torim în jurul lumii pentru 
a învăța despre copii ai lui 

Dumnezeu. Alăturați- vă 
nouă în timp ce vizităm 

Estonia!

Salut  
din 

Estonia!

Aceasta este capitala Estoniei, Tallinn. Ea există de 

aproape 800 de ani! Estonia are o mulțime de locuri 

sălbatice, cum ar fi pădurile și mlaștinile. De fapt, 

mai mult de jumătate din suprafața Estoniei este 

acoperită cu păduri. În Estonia, multor oameni le 

place să petreacă timpul în natură.
Aici vedeți cum se spune 

„Salut” în limba estonă: 

Tere!
Și aici vedeți cum spuneți 

numele Bisericii: 

Estonia este în nordul 

Europei. Are mai mult de 

2.000 de insule. Aproxima-

tiv 1,3 milioane de oameni 

trăiesc în Estonia.

Viimse Aja  
Pühade Jeesuse 

Kristuse Kirik
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Biserica în Estonia este mică, 

dar puternică. Sunt în jur de 

o mie de membri. Templul lor 

cel mai apropiat este în 

Helsinki, Finlanda.

Mulțumim că ați  
explorat Estonia cu noi! 
Ne vedem data viitoare!

Familiei noastre îi place să 
slujească altora. Slujirea ne 
ajută să- L simțim pe Duhul  
Sfânt, care ne dă un sentiment 
cald de pace. Surorile mele și 
cu mine, facem cadouri altora 
pentru că dorim ca ei să se 
simtă iubiți.
Piibe J., 10 ani

Într- o noapte, când am vrut să 
mă culc, ursulețul meu lipsea. 
L- am căutat, dar nu l- am putut 
găsi. M-am rugat. Apoi, mi- am 
găsit ursulețul și am avut vise 
plăcute.
Bianka J., 7 ani

Faceți cunoștință cu două  
surori din Estonia!

Vă place să cântați la Societatea Primară? La fiecare 

cinci ani, estonienii se adună la un mare festival 

pentru a celebra țara lor prin cântec și dans.

Ce poți mânca la cină în Estonia? Poate carne 

de porc sau pește murat cu varză, cartofi, 

smântână și pâine neagră. Acesta se numește 

un sandviș cu șprot.

Ești din Estonia? Scrie- ne!  
Ne- ar plăcea să citim scrisoarea ta!
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Jessica Larsen
Bazat pe o întâmplare adevărată

Estonia

„Am o surpriză!”, a spus Ema (mama) când l- a luat 
pe Rasmus de la școală. Ei mergeau împreună în 

josul străzilor înguste cu clădiri colorate.
„Rosolje la cină?”, a ghicit Rasmus cu speranță. Ei mân-

caseră asta chiar săptămâna trecută la cea de- a șaptea 
sa zi de naștere. Dar putea întotdeauna să mănânce mai 
multă salată de cartofi cu sfeclă și heringi murați.

Ema a dat din cap zâmbind. „Am întâlnit două tine-
re fete în autobuz în această dimineață. Misionare. Ele 
vor veni diseară în vizită să vorbească mai mult despre 
Biserica lor.

Rasmus a privit mirat. El nu întâlnise niciodată misio-
nari înainte.

Era în dormitorul său jucându- se cu mașina lui de 
pompieri când au venit misionarele. „Tere ! Tere ! Bună!” 

au salutat- o pe Ema când au intrat în apartament. Și- au 
scos ghetele lor groase și au pus papucii pe care Ema îi 
ținea pentru vizitatori. Ema le- a condus către canapeaua 
portocalie. Dar Rasmus stătea în spatele ușii.

Tânăra mai înaltă l- a observat și a zâmbit. Pe ecusonul 
ei negru scria Õde Craig (Sora Craig). „Mama ta ne- a 
spus că tocmai a fost ziua ta de naștere”, a spus ea.  
„Ti- am adus ceva.” Ea i- a dat un cartonaș mic. Rasmus 
s- a uitat la el curios.

Era fotografia unui bărbat. El purta o îmbrăcăminte 
albă și mâna Sa era întinsă.

„Știi cine este acesta?”, l- a întrebat Õde Craig.
Rasmus nu cunoștea numele bărbatului. Nu văzuse 

niciodată această fotografie. Dar bărbatul arăta blând și 
puternic. „Cred că este un împărat!”, a spus Rasmus.

Amândouă misionarele au zâmbit. „Da, El este! El este 

Mă simt atât 
de NOUĂ
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Împăratul împăraților! Numele Său este Isus Hristos.” 
Õde Craig a scos o carte cu o copertă albastră. „Și aceasta 
este o carte care ne învață despre El, Mormoni Raamat. 
Cartea lui Mormon.”

El și Ema au început să citească din Cartea lui Mormon 
în fiecare zi înainte ca el să meargă la școală. În timpul 
școlii, Rasmus făcea plimbări în natură împreună cu 
colegii lui și, apoi, el trăgea un pui de somn în mijlocul 
zilei. După școală, el și Ema se întâlneau, deseori, cu 
misionarele. Ei vorbeau cu misionarele despre ceea ce 
citiseră în Cartea lui Mormon. Uneori Ema îi hrănea pe 
toți cu kringel, pâine cu scorțișoară împletită. La sfârșit 
de săptămână, el și Ema mergeau cu bicicletele sau la 
picnic pe plajă. Uneori făceau plimbări lungi în pădure 
sau de- a lungul râului preferat.

Într- una din aceste plimbări prin pădure, Ema i- a spus 
că dorea să fie botezată. Rasmus a zâmbit silit. Misiona-
rele o rugaseră pe Ema să se roage pentru a afla dacă să 
fie botezată sau nu. Părea că ea primise răspunsul!

„Și știu unde urmează să fiu botezată”, i- a spus ea lui 
cu un zâmbet. „Poți ghici?”

Rasmus s- a gândit la lecțiile misionarelor despre 
botez. Ele ridicaseră o ilustrație arătându- L pe Isus cu 
Ioan Botezătorul într- un râu…
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„Râul!”, a exclamat el. „Râul nostru preferat.”
O săptămână mai târziu, Rasmus a stat pe malul râului 

cu misionarele și alte persoane de la Biserică. Ema era 
pregătită pentru a fi botezată. Ea a intrat complet în apă, 
la fel cum a făcut Isus. Când a ieșit, zâmbea. Rasmus 
dorea să- și amintească acest moment întotdeauna – apa 
albastră, florile albe sălbatice prin iarba verde și zâmbe-
tul mamei sale.

„Cum te- ai simțit la botez?” a întrebat el mai târziu, 
când toți mâncau prăjituri aduse de misionari.

„Minunat”, i- a spus ea. „Doream să stau în râu veșnic. 
Mă simt atât de nouă!” Ea l- a îmbrățișat strâns.

„La următoarea zi de naștere, vreau să fiu botezat, 
exact ca tine și Isus”, i- a spus el. „Vreau să mă simt și 
eu nou!” ●
Autoarea articolului locuiește în Texas, S.U.A.
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Am crescut în Nicaragua. Când eram mică, 
făceam totul cu fratele meu mai mare. Mer-

geam la școală împreună. Mergeam la magazin 
împreună. Aveam tot felul de aventuri în curtea 
din spatele casei. Eram cu toții fericiți.

Apoi, când aveam nouă ani, ceva foarte trist 
s- a întâmplat. Fratele meu a murit în timpul unui 
cutremur. La început, nu mi se părea că el murise cu 
adevărat. Obișnuiam să îmi imaginez că avea să bată 
la ușa noastră din față. Că avea să ne spună că fusese 
plecat undeva. Obișnuiam să mă uit fix la ușă dorind 
ca acest lucru să se întâmple. Doream atât de mult să- l 
văd din nou.

Cu timpul, m- am simțit ceva mai bine. Încă îmi mai 
era dor de fratele meu, dar puteam să mă simt din nou 
fericită.

Atunci, nu eram membră a Bisericii lui Isus Hristos a 
Sfinților din Zilele din Urmă. Dar când am crescut, am 
aflat despre Biserică și am fost botezată. Într- o zi, spălam 
vasele. Era perioada de Paște. Cugetam la înviere și mă 
gândeam la fratele meu.

Deodată, un sentiment m- a cuprins. Mi- am amintit de 
visul pe care l- am avut cu ochii deschiși, despre fratele 
meu. Mi- am dat seama că nu era deloc absurd! Venea de 
la Duhul Sfânt, pentru a mă alina și îndruma. Într- o zi, 
fratele meu va fi înviat cu adevărat. Și, cu adevărat, îl voi 
vedea din nou.

Dacă cineva care ți- este drag a murit, este firesc să- i 
simți lipsa și să te simți trist. Vorbiți cu familia voastră sau 
cu un adult când vă simțiți pregătiți. Rugați- vă la Tatăl 
Ceresc în legătură cu modul în care vă simțiți. El vă poa-
te ajuta să simțiți pace din nou.

Indiferent ce- ar fi, amintiți- vă că Isus Hristos vă iubeș-
te. De Paște, noi ne amintim de sacrificiul Său pen-
tru noi. Datorită Lui, noi toți vom fi înviați și vom trăi 
împreună cu familiile noastre pentru totdeauna. ●

Îl voi vedea  
din nou
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Reyna I. Aburto
a doua consilieră în  

Președinția generală a  
Societății de Alinare
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Cartonașe care aduc alinare
Decupați aceste cartonașe. Puteți să le îndoiți pe jumătate sau să le folosiți ca pe niște semne de carte.  

Țineți- le în scripturile voastre sau în alt loc pentru a le privi când vă simțiți triști, singuri sau speriați.

„Nu vă voi lăsa orfani, 
Mă voi întoarce la voi.”

Ioan 14:18

„El va șterge orice 
lacrimă din ochii lor.”

Apocalipsa 21:4.

„De aceea, îndrăzniți și 
nu vă temeți, pentru că 
Eu, Domnul, sunt cu voi 
și am să stau lângă voi.”

Doctrină și legăminte 68:6
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Îmi place să văd templul.

Rebecca C., 9 ani, Aragua, Venezuela

Acum doi ani, un băiat nou a venit în clasa noastră la școală. 

El era răutăcios cu ceilalți. Toți au început să nu- l placă și să fie 

răutăcioși cu el. Părea că acest lucru îl întristează, deci n- am 

făcut ce făceau ceilalți. Câțiva dintre prietenii mei au observat și 

mi- au urmat exemplul. Cred că dacă fac ce vrea Dumnezeu să 

fac, voi fi mai fericită și mai în siguranță. Cred că dacă am curaj 

și împărtășesc celorlalți ce simt, voi găsi prieteni care mă vor 

plăcea așa cum sunt.

Vestina K., 11 ani, Vilnius, Lituania

Îmi place să joc fotbal cu cei mici și să- i învăț noi 

îndemânări. Este un mod prin care îmi place să slujesc.

Sasha K., 11 ani, Moscova, Rusia

Arătați și povestiți

Într-o zi, când ne-am 

urcat în mașină, ea nu a 

pornit. Noi am verificat 

motorul, dar nu s-a 

întâmplat nimic. Am 

simțit că trebuie să mă 

rog și astfel am făcut. 

După câteva minute, 

mașina a pornit. Sunt 

atât de bucuroasă că 

Tatăl Ceresc poate să 

mă ajute întotdeuna.

Brooklyn B., 9 ani, 
Quetzaltenango, 
Guatemala



Folosiți aceste  
fotografii pentru a 
completa tabelul  

de la paginile 
P12–P13.



În această lună, Prietenul cuprinde povestiri și activități 
pentru a ajuta familia dumneavoastră să celebreze Paștele. Sperăm 
că familia dumneavoastră se va bucura întreaga lună gândindu- se 
la Paște!

• „Darul mare de la Dumnezeu” (P2) – mesaj de Paște din  
partea Președintelui Russel M. Nelson

• „Isus este Salvatorul meu” (P3) – activitate de colorat despre 
ispășirea și învierea lui Isus

• „Povestire despre Paște” (P4–P6) – o povestire ilustrată din 
scripturi

• „Când mă întorc la El” (P7) – un nou cântec frumos despre 
pocăință

• „Mă simt atât de nouă” (P18) – o povestire despre un băiat din 
Estonia care învață despre Isus

• „Îl voi vedea din nou” (P20) – mărturia surorii Reyna I. Aburto 
despre înviere

Vă rugăm, scrieți- ne cum a folosit familia dumneavoastră aceste 
povestiri și activități.

Vă urăm un Paște binecuvântat!
Prietenul

 New Friend

 50 E. North Temple Street, 
Room 2393
 Salt Lake City, UT 84105 USA
 liahona@ ldschurch .org

Dragi părinți,

C U P R I N S

P2 Din partea Primei Președinții: Darul mare de 
la Dumnezeu

P4 Povestiri din scripturi: Povestire despre Paște

P7 Muzică: Când mă întorc la El

P8 Cinste dulce

P10 Apostoli în jurul lumii: Vârstnicul Bednar 
vizitează India

P12 Profeții și apostolii noștri

P14 Haina care lipsea

P16 Salut din Estonia!

P18 M- am simțit ca nouă

P20 Îl voi vedea din nou

P22 Arătați și povestiți

P23 Fotografii ale profeților și apostolilor
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Găsiți Liahona ascunsă  
în acest număr!




